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* Självrisk 500 kr ex moms per maskin.

SERVICE all-inclusive gäller för alla maskiner köpta efter 2 april 2013 
och som registrerats inom 30 dagar efter köpet.

Mer information och kompletta servicevillkor finns på www.festool.se/service.

SKONINGSLÖST TESTADE 
FÖR ATT TÅLA DIN VERKLIGHET.

Reparationer 0 kr.
Fri reparationsservice i 3 år - inklusive slitagedelar.

Stöldförsäkring 0 kr*.
3 års stöldförsäkring - även på byggarbetsplatsen.

100 % nöjd eller pengarna tillbaka.
Nöjd eller pengarna tillbaka - i upp till 15 dagar efter ditt köp.

För att din Festool-maskin håller i många år.
Reservdelstillgänglighet i 10 år eller ny maskin kostnadsfritt.

Därför kan vi ge 3 års fri reparationsservice på 
alla våra maskiner, batterier och laddare.

TRÖTT PÅ 
AMATÖRER?

100procentproffs.se

https://www.festool.se
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Ledaren 
Brister i Rot-reglerna

Byggaren har den senaste tiden re-
dovisat flera fall med Rot-avdrag 
som avgjorts i domstol. Utgången 
av dessa fall tyder på att antingen 
lagstiftningen eller tillämpningen 

av reglerna har sina brister.
En mycket viktig fråga som snarast kräver 

ett förtydligande är hur långt bevisbördan 
sträcker sig för den hantverkare som ska visa 
att det ligger en verklig arbetsinsats bakom 
ansökan om Rot-avdrag. Skatteverket ville från 
början att kvitto skulle visas upp redan vid be-
gäran om Rot-avdrag. Här insåg regeringen att 
den administrativa bördan på utförarna och 
den ocean av dokument som då skulle samlas 
hos Skatteverket skulle bli orimlig. 

I stället beslutade man att först i de fall Skat-
teverket väljer att göra någon form av gransk-
ning ska underlaget visas upp. Här handlar 
det förstås främst om inköp av arbetsmaterial.

De flesta hantverkare har förstås koll på 
sina jobb och sparar fakturor och kvitton på 
ett strukturerat sätt. De kan säkert gå tillbaka 
flera år i tiden för att få en detaljerad bild av 
varje bygge. Men någonstans finns en bortre 
gräns för hur länge man vill spara papper. Det 
gäller såväl utföraren som kunden. 

Rot-avdrag kan vara långdragna processer. 
Man har rätt att begära utbetalning så sent som 
den sista december året efter själva arbetet be-
talades av kunden. Sedan vidtar Skatteverkets 
granskning och därefter eventuella beslut om 
återbetalning av Rot-avdraget. Så sent som det 
sjätte året efter det beskattningsår som utbe-
talningen avser kan Skatteverket vänta med 
att meddela beslutet.

Vi talar alltså om att behålla dokumenta-
tionen över Rot-arbeten i åtminstone sex år. 
Därefter väntar en eventuell domstolsprocess 
som kan ta ytterligare några år.

Särskilt påtagliga blir problemen då kunden 
stått för materialet. Det är endast utföraren 

som kan begära utbetalning och det är denne 
som ska visa upp kvittona oavsett vem som 
köpt materialet. Då gäller det att kunden har 
kvar sina kvitton.  

Den situation som Byggaren senast har skild-
rat och som väckt reaktioner från läsarna gäller 
paret Niklas och Jenny Ståhl från Västergötland. 
Niklas Ståhl och hans föräldrar har genomfört 
flera renoveringar genom åren och sparat på 
sig material. Därför hade han endast behov av 
själva arbetsinsatsen under en renovering av 
bostadshuset. Men kvittona från en stor del av 
de gamla materialinköpen fanns inte kvar.

Skatteverket vill inte tro på att den lokale 
byggaren lagt ner 277 timmar på renoveringen 
på grund av ”den i jämförelse ringa mängden 
inköpt material”. Kammarrätten finner visser-
ligen inte paret Ståhls förklaringar orimliga 
men valde att stödja Skatteverket.

”Detta lamslår ju hela systemet”, säger Nik-
las Ståhl. 

Man får en känsla av att myndigheterna 
gjort det lätt för sig genom att kräva denna 
redovisning eftersom det då blir enklare att 
bedöma motsvarande arbetsinsatser. Men 
systemet kan inte alltid syfta till att göra det 
bekvämt för skattehandläggarna. De får väl se 
till att skaffa in hantverkskunnig personal som 
kan räkna på byggena. 

Kammarrättens dom kan i praktiken ha 
gjort det omöjligt för kunder att framöver 
använda gammalt material som det saknas 
kvitto på. Det slår troligen undan benen för en 
hel del Rot-jobb och hindrar 
också människor att på ett 
miljövänligt sätt göra bruk 
av tidigare inköpt material.  
Det kan väl knappast ha varit 
lagstiftarens avsikt.

Mikael Kindbom
Chefredaktör
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VISIONÄREN  
OLLE LARSSON
Olle Larsson är en mycket ovanlig byggentreprenör. Han driver 
bygg och fastighetsföretaget Sisyfosgruppen som sysslar med 
fastighetsförädling och söker efter fastigheter med en historia. 
Sisyfos har en egen filosofi och är Sveriges enda byggfirma med 
en anställd historiker. 

Text: Hélène Lundgren

nder tretton år 
jobbade Olle Lars-
son med vindsre-
noveringar och 
drömboenden på 
BLT projektering, 
Stockholms ledan-

de vindsbyggare. 
Bland annat lyxreno-

verade man Elimkyrkan på Östermalm 
som Zlatan Ibrahimovic senare köpte. 

2008 köpte Olle ut de andra delägarna 
i firman och bytte firmanamnet till Sisy-
fosgruppen. Själv är Olle civilekonom i 
grunden och tillsammans med delägaren 
Peter Strate började man med bostads-
konvertering, där de köpte fastigheter 
och lokaler som byggdes om till bostäder. 
2012 stod Sisyfosgruppen inför ett mycket 
stort beslut när firman bestämde sig för att 
köpa det mycket nedgångna slottsområdet 
Wenngarn. Slottet hade varit till salu under 
flera års tid, och ansågs som ett hopplöst 
byggprojekt. Här finns 70 byggnader och 

en stor park i ett vidsträckt slottsområde på 
26 000 kvadratmeter och 35 hektar mark.

– Jag bor själv i Sigtuna och hade varit 
och tittat på slottet flera gånger. Egentligen 
hade vi inte råd att köpa ett helt slott, men 
jag är känslostyrd. När jag får en idé, så 
klurar jag på hur jag kan hitta vägen dit. 
Det är en magkänsla, och jag kanske ser 
något som ingen annan ser. Min drivkraft 
är, när ingen annan vågar, då vill jag visa 
att det går, säger Olle Larsson och ler när 
vi träffas på det nyöppnade Botell Volta i 
Ulfsunda där kontoret ligger.

Wenngarns slott har en lång och brokig 
historia bakom sig ända från år 1164. Då 
nämns Wenngarn i Sveriges äldsta beva-
rade brev som handlar om en arvstvist. 
På 1500 -talet bodde Gustav Vasas dotter, 
Sofia här och på 1600-talet köpte Sveriges 
rikaste man, Magnus de la Gardie slottet. 
Under 1900 -talet var det en alkoholist-
anstalt på slottsområdet och 1997 köpte 
tysken Randolf Schunzel slottet. Han ville 
göra om Wenngarn till en kurort, men fick 

inte tillstånd av myndigheterna och slottet 
med alla byggnader höll på att förfalla helt 
och hållet. Under många år var Wenngarn 
till salu, men ingen ville köpa slottet och 
missbrukare, kriminella och ryska maffian 
flyttade istället in på slottsområdet. Hy-
resvärden var rankad som en av Sveriges 
värsta hyrsvärdar, och det ryktades att det 
även fanns en bordell här.

– Slottsområdet hade blivit ett laglöst 
land och inte ens polisen ville åka dit när 
larmet gick, berättar Anna Lakmaker som 
arbetar med destinationsutveckling på 
Wenngarns slott.

När Olle tog över Wenngarn 2013 hitta-
des över 120 stulna bilar på området. Ryska 
maffian krävde flera miljoner för att lämna 
slottsområdet, vilket Olle vägrade att betala. 
Samma dag som Olle tog över slottet, brann 
fyra gamla 1700 -tals byggnader ner. På bara 
sex månader lyckades Olle med konststyck-
et att övertyga kommunpolitikerna och få 
igenom en detaljplan vilket större byggbolag 
hade försökt och misslyckats med.  
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– Inget är omöjligt och livet handlar om 
lära sig och våga misslyckas. Att skapa ett 
levande bysamhälle på Wenngarn var ett 
drömprojekt för mig. All förändring är en 
möjlighet och det gäller att vara nytänkan-
de, bryta mönster och vara liten galen. Vi 
körde på och lärde oss i processen. Allt lö-
ser sig och projektet växte fram med tiden, 
här och nu. För att få finansiering till alla 
renoveringar på slottet byggde vi villor och 
bostadsrätter som kunde säljas, säger Olle.

Olle hade många träffar med de boende 
på Wenngarn där alla fick säga vad de 
tyckte.

– Jag tror att det är viktigt att lyssna och 
vara öppen. Folk har slutat att lyssna, och 
det gör att folk slutar att engagera sig när 
de känner att de inte kan påverka något. 
Jag vill också få in tio flyktingfamiljer på 
Wenngarn och vill integrera människor 
genom mikrointegration. En organisation 

kan bygga en produkt, ett nätverk kan för-
ändra världen, menar Olle.

Från 2013 när Olle satte igång med reno-
veringen av Wenngarn, till 2014 när slot-
tet öppnade hade 120 personer lagt ner 
120 000 timmars arbete på att renovera 
och bygga upp tretton nya verksamheter på 
slottsområdet. Den gamla alkoholistanstal-
ten har byggts om till hotell och restaurang, 
på slottet finns ett café och konferensmöj-
ligheter, betongfabriken inhyser numera, 
kontor, gym och förskola och på slottsom-
rådet har ett orangeri, dansloge, bryggeri, 
destilleri, bageri och en pizzarestaurang 
byggts upp.

– Behövs det en förskola så bygger vi en 
förskola, istället för att vänta på att kom-
munen ska bygga en. Det är ingen idé att 
kräva att staten ska lösa dina problem. 
Du måste själv ta eget ansvar och jag tän-
ker istället; vad kan jag göra för skillnad i 
samhället. Alla har en arbetsförmåga och 
vi kan alla hjälpas åt. Det gäller även alla 
anställda. Våga prova och misslyckas. Ifrå-
gasätt och våga ta kritik. Sisyfosgruppen 
är oerhört transparent och jag är väldigt 
rak, säger Olle.

Sisyfosgruppen har en speciell filosofi 
som hela firman arbetar efter och mottot 

är; svårt är roligt och enkelt är tråkigt. An-
dra viktiga ledord är bevara, berätta och 
skapa historia, våga drömma och våga 
misslyckas, vi kör till 100 % och glöm inte 
att ha kul.

– Vi bygger inte bara, utan vi vill vara 
en världsledande förebild för ett innova-
tivt, inspirerande och ständigt utmanande 
samhällsbyggande. Alla företag idag måste 
ha en stark kultur. Kulturbiten är helt av-
görande. Kulturen ger inspiration och en 
glädje i arbetet. Vi vill skapa mötesplatser 
och nyskapande livsmiljöer där känsla och 
upplevelser ger konkreta mervärden. Där 
människor kan mötas, utvecklas, och däri-
genom bidra till ett bättre och hållbarare 
samhälle, förklarar Olle.

På Wenngarn har Olle och Sisyfos-
gruppen startat ett nytt hållbarhetspro-
jekt, Hus utan sladd, som invigdes i som-
ras när landshövdingen i Sigtuna klippte 
sladden. Huset är inte kopplat till elnätet 
eller det kommunala avloppet. Solpane-
lerna är effektiva på sommaren, men det 
går inte att lagra hur mycket el som helst. 
Under de mörkare perioderna blir det ett 
underskott av el och en Sterlingmotor som 
går på pellets används. Wenngarn som har 
Stockholms första vätgasbil, tittar även på 

”Våga prova och 
misslyckas. 

Ifrågasätt och våga ta 
kritik”

–Vi vill vara en världsledande förebild för ett innovativt, inspirerande och ständigt utmanande samhällsbyggande, säger Olle Larsson. 
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Lyft blicken

 
Smal Trend på taket

Närproducerat från
 Plannja

Plannja Trend
Produkt:

Beskrivning:

Plannja Trend ger huset uttrycksfull design. Med två olika bredder, 

275 respektive 475 mm, plus en bred kulörpalett finns det goda 

möjligheter att framhäva ytor och former på tak och fasad.  

Takplåten är lättmonterad utan synliga skruvar. Ett funktionellt 

omvik i framkanten ger snyggt avslut mot takfoten. 

Läs mer på plannja.se

plannja.se

Ursprung:

Naturlig råvara, 

helt återvinningsbar. 

Tillverkad i Järnforsen, Sverige.

Kulör:
PL 10 grafitgrå
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http://www.plannja.se/husagare-bygghandel/
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möjligheten att ha ett minikraftverk i huset 
där vätgas förvandlas till el med hjälp av 
bränsleceller.

– Vi skapar framtidens boende och Hus 
utan sladd är ett testprojekt där vi samar-
betar med över 40 företag som har instal-
lerat sin nya hållbara teknologi. Företagen 
får möjlighet att testa, utveckla och utvär-
dera sin teknologi. Det finns så många 
lösningar och det går att bygga vidare på 
varandras lösningar, berättar Niklas von 
Schoultz som är Olles assistent på Sisy-
fosgruppen.  

Sen i höstas bor Jens Johansson i ett 
sladdlöst hus tillsammans med sina barn 
och lever ett helt vanligt familjeliv.

– Tillförseln av vatten vill vi på sikt ha 
från regnvatten, men att säkerställa re-
ningen av regnvatten har visat sig svåra-
re än vi trodde. Därför tar vi idag vatten 
från brunnen. Allt avloppsvatten, både 
grå- och svartvatten renas biologiskt, och 
vi återför vattnet som spolvatten i toalet-
ten för att ytterligare minska vattenåt-

gången, berättar konsulten Jens Johansson.
Olle är en entreprenör ut i fingerspet-

sarna, och nu när bysamhället på Wenn-
garn är uppbyggt, vill han gå vidare och 
börja låta driften skötas av andra aktörer. 
Sisyfosgruppen driver tretton verksamhe-
ter på Wenngarn, och hälften har redan ut-
lokaliserats till nya entreprenörer som ska 
driva verksamheterna vidare. Just nu har 
Sisyfosgruppen  flera andra stora projekt 
och i mars öppnade Botell Volta i Voltas 
gamla nödbostäder i Ulfsunda. 

Botell Volta är ett långtidsboende med 
82 rum där främst företag kan hyra eller 
köpa en lägenhet. Vid Väsjön i Sollentuna 
ska bostäder byggas i ett stort nytt bostads-
område och en linbana till pendeltåget vid 
Sollentuna station planeras. Margaretha-
hemmet som ligger i Knivsta planeras att 
bli klart 2019 med en förskola och en skola 
i kombination med ett äldreboende. 

Ett annat projekt är Villa Björkudden på 
norra Tynningö i Stockholms skärgård som 
varsamt har renoverats för att återställa hu-

set som det såg ut i slutet av 1800-talet. 
Huset byggdes 1897 till Världsutställningen 
i Stockholm och stod då ute på Djurgår-
den, innan det köptes av Operakällarens 
grundare Georg Steinwall och flyttades till 
skärgården. Huset som har 18 sovrum är 
Sisyfosgruppens representationsvilla och 
varumärkeshus, och företag samt organi-
sationer som har en intressant idé ska även 
kunna komma hit och hyra Villa Björkud-
den i syfte att nya idéer ska födas.

Sisyfosgruppen är så mycket mer än ett 
bygg och fastighetsbolag och håller stän-
digt utkik efter nya intressanta projekt. 
Mäklare brukar höra av sig till Olle med 
projekt som anses vara svåra. Firman har 
påbörjat en dialog med Rörstrands slott 
vars ägare Filadelfiakyrkan önskar ett fö-
retag med rätt värdegrund som utför slott- 
och kyrkorenovering.

– Våga gå dina egna vägar och lita på 
magkänslan. Bygg värde, inte pengar, av-
slutar Olle innan han måste rusa iväg på 
nästa möte. º

www.barebo.com

BESLAG VVSEL
LEDANDE LEVERANTÖR AV

”Våga gå dina egna vägar och lita på 
magkänslan. Bygg värde, inte pengar”
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Olle Larsson utanför kontoret i Ulvsunda

http://www.barebo.com/katalog/IboxServlet?p=START


Bränsledeklaration blandad körning: 6,5–8,7 l/100 km, 171–229 g CO2/km (2,2 Duratorq TDCi 130 hk 6-växlad manuell samt 3,2 Duratorq TDCi 200 hk 6-växlad AWD automat). Garanti gäller i 5 år eller 15 000 mil.
Gäller bil ordertecknad senast 2017-06-30. Denna kampanj gäller för näringsidkare vid leasing av Fords transportbilar och kan endast kombineras med vissa företagsavtal, fråga din återförsäljare. Administrations-
avgi�  45:- tillkommer. Det här är en rekommenderad kampanj och gäller endast hos de Fordåterförsäljare som deltar i kampanjen. Ranger Wildtrak DC 200hk Auto med ett kampanjpris på 299 900 SEK. 
36 mån, 6000 mil, 2,90 % ränta, 30 % särskild leasingavgi� , 40 % restvärde ger en månadskostnad på 2399:- SEK. Med reservation för felskrivningar.

LÅT RANGER GÖRA JOBBET. MED IMPONERANDE EFFEKT OCH 
BRÄNSLEFÖRBRUKNING, HÖG NYTTOLASTKAPACITET 
OCH KOLOSSALT LASTUTRYMME ÄR RANGER BYGGD 
FÖR ATT ARBETA. LÄS MER PÅ FORD.SE

FORD RANGER WILDTRAK DOUBLE CAB 200HK,
AUTOMAT INKL DRAGKROK OCH BRÄNSLE DRIVEN 
PARKERINGSVÄRMARE. KAMPANJPRIS FRÅN 299 900:-
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Gäller bil ordertecknad senast 2017-06-30. Denna kampanj gäller för näringsidkare vid leasing av Fords transportbilar och kan endast kombineras med vissa företagsavtal, fråga din återförsäljare. Administrations-
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Småhus i kamp  
om storstadsmark

Högst upp på 16:e våning-
en i det runda vita huset 
som gör skäl för namnet 
Vy med sin utsikt över 
staden vid Vättern hölls 
den allra första Små-

husdagen. Sedan 2002 har Gar-Bo samlat 
byggbranschen under den årliga Gar-Bo-
dagen i Stockholm. Nu togs steget att göra 
en särskild dag för småhusbranschen på 
våren. Och så får flerbostadshusen sin dag 
under hösten.

Bostadsbyggandet i Sverige är nu på den 
högsta nivån på 25 år, ändå minskar ande-
len småhus. Peter Wipp, själv småhusägare 
och vd på Gar-Bo, tycker att det är viktigt 
att synliggöra de många fördelarna som 
finns i valet av bostad.

– Vi på Gar-Bo vill bidra till att åter-
uppbygga småhusets varumärke genom 
att skapa en träffpunkt för branschen där 

Småhusdagen »

vi utbyter erfarenheter och blickar framåt, 
säger han.

Enligt Peter Wipp har andelen småhus 
av det totala antalet nybyggda bostäder 
minskat från 30 procent i mitten av 70-ta-
let till mindre än 20 procent idag. Sam-
tidigt har utbudet av begagnade småhus 
halverats det senaste decenniet. Ändå är 
småhus fortfarande drömmen för de flesta. 
Undersökningar visar att 60–70 procent 
vill bo i villa om de kunde välja.

Men  att bo  i  villa i storstäderna ser allt-
mer ut att stanna vid en dröm för de flesta. 
Och den mark som bebyggs är så dyr att 
den måste finansieras med många bostä-
der på liten yta, det vill säga flerfamiljshus.

– Kommunernas exploateringskontor 
vill ha så mycket pengar för sin mark som 
möjligt och bestämmer över plankontoret 
som vill skapa bra boendemiljöer, menar 
arkitekten Rasmus Billing, delägare i ar-

Småhustillverkarna satsar nu mer och mer på 
prefabricerade flerfamiljshus. Marken i storstäderna är 
för dyr för villabyggen. Chansen för de byggare som vill 
fortsätta med småhus är att antingen bygga arkitektritade 
hus eller flytta till landsorten. Det framkom när den 
första Småhusdagen arrangerades i Jönköping av 
försäkringsbolaget Gar-Bo.

Text och foto: Mikael Kindbom

kitektfirman ÅWL, när Byggaren får en 
pratstund med honom i en paus.

Han berättade för publiken att han 
ibland tackar nej till uppdrag i en så över-
drivet förtätad miljö att han inte kan stå 
för det.  Men inställningen är att göra det 
bästa av situationen. Och när han visar ett 
konkret exempel på en 7  000 kvadratme-
ter stor tomt i Solna som såldes för 500 
miljoner och beskriver hur småhus på 350 
kvadratmeter skulle kosta flera tiotals mil-
joner att köpa inser man att flerfamiljshus 
är enda alternativet. 

I korridorerna på Småhusdagen fick jag 
bekräftat från flera småhustillverkare att 
mycket av deras tid numera går åt till att 
jaga fram mark hos kommunerna. Det är 
betydligt svårare än att få fram köpare.

Rasmus Billings vision är ett blandat 
boende framöver även i storstadsområ-
dena där stadsradhus kan blandas med 
småhus och flerfamiljshus. I sin framtids-
spaning ser han vidare nya bostadstyper till 
följd av nya familjekonstellationer, senso-
rer som styr hemmen utifrån våra behov 
med bland annat digitala tapeter, smartare 
förvaringslösningar, flexibelt boende som 
exempelvis det omtalade Hemnet-huset 
där människor fått rösta fram ett idealiskt 
hem och där man kan ha 2–5 sovrum allt 
eftersom behoven växlar i livet.

Rasmus Billing anser att småhustill-

Anders Carlsson berättade att Derome nu satsar mer på lägenheter Rasmus Billing tror att småhusbyggandet tvingas till landsorten 
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verkarna visar upp hus som är alltför lika 
varandra istället för att marknadsföra fler 
personliga val och göra det lätt att utforma 
husen mer individuellt. Köparna borde re-
dan på hemsidan kunna klicka i om de vill 
ha solpanel eller andra speciella önskemål. 

Hur ska då småbyggarna i storstäderna 
klara sig när flerfamiljshusen tar över?

–  De får satsa på dyra exklusiva arki-
tektritade hus eller göra jobb i landsorten 
där det byggs större andel småhus, svarar 
Rasmus Billing.

Anders Carlsson som är teknisk chef på 
Derome berättade om hur hans företag på 
grund av behovet av rekordmånga nya bo-
städer satsat mer och mer på flerfamiljs-
hus. I princip används samma metoder i 
byggandet av båda hustyperna och det är 
trä som gäller.  

– För att kunna hantera stora volymer är 

en av nycklarna att ha en plattform och inte 
rucka på den. Det måste finnas standard-
ritningar och byggsystem som ligger fast.

– Tidigare gick vi med på ändringar i stor 
utsträckning men nu har vi blivit hårdare.

När det gäller flerfamiljshus har An-
ders Carlsson noterat att kommunerna är 
mycket mer villiga att överlåta mark om 
den bebyggs med många lägenheter i stäl-
let för villor. Så nu blir det 600 lägenheter 
per år bara i den nya fabriken i Väröbacka 
plus 200 vardera i Skellefteå respektive 
Kristinehamn.

Men Anders Carlsson tror att ökningen 
av flerfamiljshus ”spiller över” på småhus-
byggandet. Här blir det, precis som med 
andra typer av bostäder, en utveckling mot 
det ”Smarta hemmet”.

–  Unga människor vill styra sitt hem 
från soffan. Vi är flera i branschen som 
arbetar med detta nu. º

Efter en ständig ökning av felfria ny-
byggda småhus vänder nu trenden. 
Det berättar Peter Wipp, vd på Gar-

Bo som avslöjar att den nya utmärkelsen 
Årets Småhus på nästa års Småhusdag är 
ett led i att förbättra läget på nytt.

Och vinnaren kommer förmodligen inte 
att synas i de glättiga heminredningstid-
ningarna.

– Det här huset kommer inte att vara ritat 
av arkitekter som Gert Wingårdh. Grund-
villkoret är att det ska vara noll fel i slutbe-
siktningen. Det ska vara rätt byggt alltså.

Peter Wipp är nöjd med första småhus-
dagen som besöktes av 70-80 representan-
ter för branschen, många från småhustill-
verkarna.  Han är medveten om att andeln 
småhus sjunker men påpekar att det ju ska 

Färre felfria hus
byggas 700 000 bostäder och då blir det 
mycket fokus på flerfamijshus. 

Gar-Bo  är åter en stor aktör när det gäl-
ler att försäkra småhus efter att ha tappat 
en del när det lagstadgade kravet på bygg-
felsförsäkring försvann och ersattes med en 
frivillig nybyggnadsförsäkring. Men den är 
inte så lönsam. 83 procent går tillbaka till 
försäkringstagarna i form av åtgärder på 
småhusen. Men man tar igen det på bland 
annat färdigställandeförsäkringen. 

Gar-Bo har under cirka tio år medver-
kat till att mäta antalet nybyggda hus med 
noll fel och fler och fler har ”nollats” men 
de senaste två-tre åren har trenden vänt 
och felen ökat.

–  Jag tror det beror på det höga trycket 
i branschen och att fler nykomlingar söker 
sig dit. º

Många i publiken på Småhusdagen representerade hustillverkarna 

Småhusdagen º
Trä och betong 
en bra kombo
– Trä och betong behöver inte stå 
mot varandra, båda har sina för-
tjänster och kombinationer av ma-
terial blir vanligare och vanligare.
Det säger Anneli Kouthoofd, vd på 
Byggmaterialindustrierna, som ta-
lade om material på Småhusdagen.

Anneli Kouthoofd började på Bygg-
materialindustrierna vid årsskiftet 
men har snabbt satt sig in i bran-

schen. Inför Småhusdagen hade hon talat 
med flera av de många tillverkarna som 
är medlemmar i Byggmaterialindustrierna 
om de kommande trenderna och förmed-
lade en del av det.

Hon tror att industriellt tillverkat kors-
limmat trä bara kommer att öka, både det 
prefabricerade och platsgjutna betong-
materialet kommer det att experimente-
ras med för att få fram nya varianter och 
på isoleringsfronten kommer polyuretan-
skum allt starkare.  En rolig utveckling är 
golvmaterial där man mer och mer sätter 
ihop och mönsterlägger exempelvis parkett 
som man önskar.

När moderatorn Gustaf Edgren på Trä- 
och Möbelföretagen frågade om inte de 
stora giganterna borde vara bättre på att 
utveckla nya typer av isoleringsmaterial 
intygade Anneli Kouthoofd att de lägger 
mycket pengar på forskning och att det 
förekommer andra material än de vi ser.

På värmepumpssidan förutspås fortsatt 
popularitet, ”alla känner någon som har en 
värmepump”, som Anneli Kouthoofd ut-
tryckte det. Inom ventilationsområdet blir 
ju inomhusmiljön och luftkvalitén allt vik-
tigare och här spelar den digitala tekniken 
en stor roll inte bara för nya typer av system 
utan också för behovsstyrd ventilation.

När det gäller kemiskt innehåll tror An-
neli Kouthoofd att samhället nog aldrig blir 
helt giftfritt, mer realistiskt är att sikta på 
riskfritt. Och man måste väga samhälls-
nyttan med olika kemikalier mot riskerna. 

Jag frågade Anneli Kouthoofd om den 
tidvis tuffa debatten mellan träförespråkare 
och betongförespråkare när det gäller mil-
jön.  Hon menar att båda har sin plats och 
att det blir väldigt spännande framöver när 
kombinationer av material blir vanligare 
och vanligare. Här ser  hon framför sig hur  
tillverkare inom olika områden möts och 
skapar nya varianter. Det gäller inte minst 
trä- och betongbranschen. º
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EM-brons ska locka  
unga bli hantverkare
Daniel Carlberg slog till med ett EM-brons i mur-
ning på hemmaplan i Göteborg förra året. Nu berät-
tar han för branschen och för unga om fördelarna 
med hantverkaryrket.

Tillsammans med Jan-Åke Andersson på Sveriges Byggindu-
strier i Jönköping förklarade Daniel Carlberg hur trenden med 
rekryteringsproblemen i byggbranschen ska vända.

–  Man måste visa i verkligheten hur kreativt det är att jobba 
som exempelvis murare, säger Daniel Carlberg.

Han uppger att Yrkes-VM är lika stort som Vinter-OS och 
att han fick skapa bland annat en fotboll under VM i Brasilien. 
Den stora framgången kom dock först när han byggde en 
modell av en del av Feskekyrkan i Göteborg under hemma-
EM där det blev brons. Då hade han med stöd av stipendium 
tränat i två månader på sin gamla yrkesskola Bräckegymnasiet 
på Hisingen.  

–  Jag byggde och rev ner, byggde och rev ner hela tiden 
men det var det värt.

Bronset har gjort honom känd och till en förebild så han 
bjuds in till skolor och får tala inför inte bara elever utan 
också lärare och föräldrar.

–  En lärare berättade att efter mitt besök i första årskursen 
på ett yrkesgymnasium var det nio elever som ville specialisera 
sig på murning, mot fem tidigare.

Framtiden är utstakad. Hans arbetsgivare Murbiten be-
kostar utbildningar som ska ta honom till rollen som pro-
jektledare inom tre år. 

Jan-Åke Andersson ser ett skriande behov av hantverkare.
–  Vi måste nu få inte bara ungdomar in i branschen utan 

också vuxna som byter spår. 
Och han säger att broschyrer inte fungerar som marknads-

föring längre.
–  Nej, det är kändisar och Youtube-filmer som gäller nu, 

säger Jan-Åke Andersson som uppmanade småhustillver-
karna att starta yrkesgymnasier på egen hand. º

EM-bronsmedaljören Daniel Carlberg

http://www.moelven.se/byggochbo
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På kurs mot  
en hållbar framtid
– Vi vill vara ett föredöme för mindre företag i branschen. 
Kan vi bli riktigt duktiga på hållbarhet kan vi påverka och 
verkligen göra skillnad, då kan vi få andra företagare att 
agera och följa med i utvecklingen, säger Mattias Rosberg, 
ägare till Lindhov Bygg på Ekerö som tillsammans med 
den lokala bygghandlaren Färingsö Trä arrangerar en 
kursdag för sina medarbetare.

Text: Mikael Kindbom

Färingsö Trä ingår i Woody-
kedjan som erbjuder sina 
medlemmar olika typer av 
kurser. Numera ingår håll-
barhet i utbudet. Redan för-
ra året medverkade Färingsö 

Trä i en sådan kurs men då med enstaka 
deltagare från byggfirmorna. Lindhov 
tyckte upplägget verkade intressant och i 
mars i år tog man beslutet att köra tillsam-
mans.

– Efter diskussioner med Lindhov kring 
att samarbeta tajtare, kunde vi konstatera 
att vår utbildning kunde vara intressant att 
genomföra tillsammans, även om Lind-
hov redan idag arbetar med hållbarhet så 
handlar det om att hela tiden utvecklas och 
skapa förutsättningar.

Sagt och gjort. Hälften av byggarna 
och hälften av säljarna var med vid första 
kurstillfället på Ekebyhovs Slott och andra 
hälften vid nästa tillfälle. Kursledare var 
Anders Ejlertsson från företaget Klimats-
mart Byggande. Tidningen Byggaren träf-
fade deltagarna under en lunchpaus. Det 
gick inte att ta miste på intresset.

– Jag jobbade tidigare på ett företag som 
var miljösmart så detta finns i mina tankar. 

Men det var nytt för mig med att det är 
så mycket kemikalier i byggvarorna, säger 
snickaren Fredrik Garding.

Hur kan du som enskild byggare påverka 
utvecklingen?

– Jag kan planera så att det blir förre 
transporter och tänka på valet av material 
och var det kommer ifrån.

Hans kollega Mattias Gmuer menar att 
kursen sätter igång ett tänkandet ännu mer 
kring hållbarhetsfrågorna. Men han inser 
också att andra än byggare sitter på den 
verkliga makten.

– Det är ju oftast beställaren som be-
stämmer men på småbyggen har vi större 
möjlighet att påverka. 

Under kursen berörs alltså innehållet i 
varorna och här möts bygghandlarnas och 
byggarnas intressen. Plötsligt inser delta-
garna att när de kommer till Färingsö Trä 
nästa gång kan de ställa fler frågor och 
begära mer information rörande kemika-
liedeklarationer, energiåtgång, ursprung 
och annat. 

– Jag ser framför mig att vi blir ännu 
bättre på att välja och kan gå på våra bygg-
materialhandlare och leverantörer om det, 
säger Mattias Rosberg som har tagit över 
firman efter sin far Börje, som grundade 

företaget redan 1980, och som också sitter 
med på kursen. 

Och Färingsö Bygg är med på noterna. 
Att välja rätt material i sina inköp kommer 
att bli viktigare och viktigare.  

– Det är bara roligt att vi får utvecklas 
och att vi inte bara slentrianmässigt köper 
in samma varor jämt. Det här kan innebära 
att vi slutar sälja vissa varor inom exempel-
vis lim, färg, oljor och skivmaterial, uppger 
Jenny Kleiner, proffsbyggsäljare och mil-
jöansvarig på Färingsö Trä.

Och platschefen Stefan Nyman tycker 
att det är på tiden att hållbarheten sätts i 
centrum.

– Det är nog så att riksbyggare ligger 
steget före, men nu är det dags att ta med 
de mindre byggfirmorna på samma resa.

För Börje Rosberg sluts på sätt och vis 
cirkeln. Hans företag startade en gång i ti-
den med inriktning på energismarta lös-
ningar under namnet Svenska Sparenergi. 
Börje Rosberg gick tidigt kurser inom mil-
jövård. Men med tiden blev det mer Rot-
byggen och andra traditionella jobb.

– Det är ofta affärerna som styr. Men 
jag tror att det kommer mer affärsnytta 
med hållbarhet nu, inte minst genom att 
upphandlingarna ställer sådana krav. Det 
är viktigt att visa att man jobbar framåt-
riktat med detta.

Och för arvtagaren Mattias Rosberg 
finns det bara en väg att gå. Tillsammans 
arbetar han med affärsutvecklaren Jennie 
Kvintåhs för att implementera en strategi 
och arbetssätt inom hållbarhet. Målet är 
att ta företaget till nästa nivå inom hållbart 
byggande för att göra skillnad för vår miljö 
och hjälpa till att utveckla branschen. 

– Jag ställde frågan varför jag skulle 
driva företaget och vad jag kunde bidra 
med, när jag klev in i bolaget 2009. Och 
miljö och hälsa är något jag brinner för. 

Hållbart byggande »
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Jag vill med mitt företag göra skillnad när 
det gäller miljö för våra barns och barn-
barns skull. 

Kan ett litet företag som ert med 23 an-
ställda göra skillnad? 

– Ja, vi har stora möjligheter att påverka 
när det gäller material, konstruktion och 
transport. Och som litet företag är det vik-
tigt att gå i bräschen för om vi småföreta-
gare blir duktiga på detta kommer vi att 
göra stor skillnad.

Jennie Kvintåhs vidgar perspektiven yt-
terligare.

– Vi kan påverka kunder och samar-
betspartners att vara med och bidra till en 
bättre miljö och hälsa. Många byggmaterial 
innehåller ämnen som vi vet för lite om och 
som påverkar oss på många olika sätt, som 
i andra länder är reglerade och förbjudna. 
Vår ambition är att göra skillnad och öka 
medvetenheten hos oss, och våra kunder. 
Vi måste alla ta vårt ansvar. 

Och Mattias Rosberg är inte främmande 

för att välja bort kunder med ointresse för 
hållbarhetsfrågor.

– Mitt mål är att jobba med miljömed-
vetna kunder och även om det då inte är 
den breda massan just nu så blir de fler 
och fler.

Stefan Nyman tror att både bygghand-
lare och byggare i förlängningen kommer 
att tjäna på att bygga hållbart.

– De som vågar ta steget kommer att 
tjäna pengar eftersom det blir en konkur-
rensfördel. º

I skolbänken. Byg-
gare och bygghand-
lare lär sig om miljö 
tillsammans
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Han utbildar bygghandlare i hållbarhet
– Fler och fler ser affärsnyttan med 
att arbeta med hållbarhet.
Det säger Anders Ejlertsson på fö-
retaget Klimatsmart Byggande som 
arrangerar kursen på Ekerö med 
byggare och bygghandlare.

Han inledde ett samarbete 
förra året med Woody 
men utbildningen på 
Ekerö är den första där 
ett byggföretag låter 
samtliga anställda gå på 

kurs i hållbart byggande tillsammans med 
de proffssäljare som de till vardags möter 
i bygghandeln.

Kursen tar upp sådana miljö- och häl-
soaspekter som mindre företag kan påver-
ka. Främst gäller detta energieffektivitet i 
bruksskedet samt hållbara materialval där 
inbyggd energi, oönskade kemikalier och 
resurseffektivitet diskuteras.

Vid uppförandet av hus och vägar står 
byggmaterialet för cirka 80 procent av kli-
matpåverkan vilket sätter press på materi-
alanvändning vid nybyggnation.

Riksbyggarna är väl medvetna om den-
na utveckling men bland småbyggarna går 
det långsammare. Därför satsar Anders Ej-
lertsson på just den målgruppen.

– Hälften av landets byggare jobbar i 
företag med max 20 anställda. Det är alltså 
en stor och viktig grupp som i många fall 
kan ha lättare att ställa om än större företag.

När Anders Ejlertsson håller sin kurs 
under en dag, som när vi besöker Eke-
byhovs Slott, hinner han bara skrapa på 
ytan. Han orienterar byggarna om de ke-
mikalier som ingår i byggmaterialen och 
på eftermiddagen visar han även upp några 
produkter.

– Vi vill sätta igång tankarna. Det finns 
inget quick fix eller en resväska med ett 

färdigt paket, säger Anders Ejlertsson som 
äger Klimatsmart Byggande, som förut-
om utbildningar också arbetar med mil-
jöbedömningar av byggmaterial åt både 
leverantörer och återförsäljare.

Den faktor som Anders Ejlertsson anser 
är svårast att bedöma när det gäller håll-
barhetsfrågor är resursfrågan, hur man ska 
låta material cirkulera. Här finns det inga 
enkla verktyg utan den enskilde byggaren 
får tänka själv.

– Men eftersom mycket av avfallet i sam-
hället kommer från byggindustrin är det 
viktigt att vår sektor börjar agera. º

Hållbart byggande º

Anders Ejlertsson undervisar 
 byggare i hållbarhet

https://hagakoket.se
http://www.masonitebeams.se
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Är du en godkänd 
hantverkare?
Vi förmedlar över 25 000 byggprojekt per år och vill helst att alla ska bli nöjda.
Därför har vi tillsammans med Villaägarna skapat en unik kvalitetsmärkning som
våra medlemsföretag kan visa upp - Godkänd av Villaägarna.

Hos oss får du som medlem:
- bra jobbförfrågningar som passar dig
- en snygg profilsida på nätet
- kvalitetsstämpeln ”Godkänd av Villaägarna”

                   
                      Låter det intressant? Kontakta oss på 010-707 73 79 
                        eller på byggare@brabyggare.se så berättar vi mer. 

217x147_byggare.indd   1 2017-02-14   15:31

foto: mano davar

https://www.brabyggare.se
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FÖRSENINGSVITE
Stens krönikaº

Ett av de mest omdiskuterade och tvistiga villkoren 
i ABS 09 och Hantverkarformuläret 14 är vitesbe-
lopp för förseningar. Vid förseningar verkar det 
inte alls som om konsumenterna har bråttom att 
få arbetet klart längre. Snarare verkar det i många 
fall som om de redan från början räknat med en 

försening och därmed en stor summa pengar som avdrag vid den 
slutliga faktureringen. 

Konsumenterna verkar snarare besvikna och upprörda om man 
skulle kunna förklara förseningen med väderlek, ÄTA-arbeten och 
andra högst förklarliga omständigheter. Faktorer som inte entre-
prenören haft möjlighet att påverka. I de flesta tvistemål i rätten 
om konsumentens betalningstrots där jag varit byggarens ombud, 
framställs motkrav genom vite för förseningar. Det är alltid en 
mycket tråkig och olustig punkt att ta upp i rätten.

Jag var ombedd att  lämna mina synpunkter på ett ABS 09-avtal 
mellan en konsument och en byggare för ett tag sedan. Det gällde 
en totalentreprenad (TE) på en tillbyggnad till ett fast pris om 3,6 
miljoner. Det hade skrivits in ett förseningsvite om 4 % per påbör-
jad förseningsvecka. När jag menade att inget vite skulle skrivas in 

i avtalet och istället hänvisade till Konsumenttjänstlagens (KtjL) 
regler, blev svaret; ”men det är ju brukligt inom byggbranschen 
att man har sådant vite”. Inom byggindustrin är det vanligt men 
för konsumenthandel med byggtjänster på ROT-marknaden bör 
det i alla fall inte vara självklart. Där skall det knappast ens vara 
brukligt. 

I mitt exempel har man alltså accepterat ett förseningsvite på 
144 000 kronor/påbörjad förseningsvecka!? Om man inte vill ifrå-
gasätta själva vitet måste man åtminstone titta lite närmare på, 
A) hur lång är själva byggtiden, från start till påkallad besiktning, 
B) under vilken årstid gäller det, ta hänsyn till semester i juli och 
väderlek på vinterna? C) hur mycket specialmaterial ingår som till 
mått, färg och form är helt anpassat efter konsumentens önskemål 
(långa leveranstider), D) hur är underleverantörerna bokade och 
vilket vite har jag för deras förseningar? 

När jag själv gjorde dessa överväganden på avtalet fann jag att 
byggtiden var alldeles för kort och föreslog att man skulle lägga på 
åtminstone två månader!? Konsumenten exploderade och tyckte 
att det var alldeles för lång tid. Då frågade jag konsumenten; ”hur 
drabbas du av en försening”? ”Du har ju reglerna enligt Kon-

Nyhet! Unikt 

vattenbaserat 

isolerskum.

JF100 – snabbt, enkelt och säkert.
• 2-i-1-ventil: jobba med skumpistol eller  

spraymunstycke.

• Isocyanatfri – kan användas utan handskar.

• Jämna av och ta bort överskott på direkten.

• Skölj eller torka bort med vatten.

• Ingen efterexpansion – skapar inget tryck.

• Elastiskt – klarar rörelser i konstruktionen.

• Snabbt och enkelt – få tid över till annat. 

www.illbruck.com

FYLL. JÄMNA AV.

TORKA RENT. KLART.

1. Montera skivorna
2. Måla skivorna
3. Färdig vägg
 
Skivformat netto  
12x600x2390/2600/2800mm

Bygga nytt eller renovera?

Forestia är störst 
på spånskivor till 
byggindustrin.

forestia.byggmagroup.se

http://www.forestia.byggmagroup.se
http://www.illbruck.com/sv_SE/home/
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FÖRSENINGSVITE

STEN FOLKESSON 
Förbundsjurist  
för Byggmaterialhandlarna

För Verkstad, Lager, Lyft, Transport 
och Materialhantering

08-544 403 70 • cowab.se • info@cowab.se

Beställ din 
380-sidiga katalog på 

www.cowab.se!

sumenttjänstlagen (KtjL) att luta 
dig emot som konsument”. Han 
skulle bo kvar i den gamla delen 
och hade inga andra kostnader än 
möjligtvis ränta att ta hänsyn till. 
Han skulle inte ens vara i närheten 
av de ersättningar (skadestånd) 
som han nu får i vite istället. Alltså 
hade han budgeterat att få tillbaka 
pengar för förseningar, som han 
inte hade några kostnader för. 

Försening enligt (KtjL) 24 § gäl-
ler om man inte har avslutat upp-
draget inom den tid man avtalat, 
eller i de fall man inte avtalat om tiden för arbetets avslutande, 
inom skälig tid för vad man kan anse vara normal tid för tjänsten. 
Det är också försening att inte starta ett bygge på uppgiven tid.  
Påföljderna enligt (KtjL) 26 § ger konsumenten rätt A) att hålla 
inne med betalningen, B) kräva fullföljande av tjänsten, C) häva 
avtalet, samt D) kräva skadestånd. (KtjL) lagen är tvingande och 
konsumentens rätt tydlig i lagstiftningen. Men konsumenten har 
bara rätt till ersättning för den skada han lidit. Det innebär att 
han får rätt till ersättning för alla kostnader han har haft på grund 
av förseningen. 

Jag vet att viten i byggindustrin är vanliga, för att inte säga för-
utsättningen för att alla skall ta sitt ansvar fram till färdig byggnad. 
För en industri med ”just in time”-beräkningar och logistik på 
hög nivå gäller ”rätt vara, i rätt tid på rätt plats. Inte alls att likna 
vid konsumententreprenader. Det finns reglerat ganska bra och 
utförligt i samtliga entreprenadavtal. Inom byggindustrin utför 
man tjänster företag emellan. Mellan företag finns ingen tjänste-
lag, utan regleras endast analogt med köplagen (KL). Den lagen 
är inte tvingande utan gäller först om inget är avtalat. Det betyder 
att avtalen är betydligt viktigare än vad lagarna reglerar. 

Vilket i korthet innebär att en konsument som vill ha vite in-
skrivet både har ”hängslen och livrem”, medan företagen emellan 
(byggindustrin) enbart har ”livrem”.

Här har ni mina råd beträffande förseningsvite till konsumenter:
1. Jag avråder bestämt från förseningsviten i Hantverkarformu-
läret 14 eller i ABS 09. Hänvisa till den starka lagstiftningen för 
konsumenten istället.
2. Ställ dig själv frågan varför kunden tycker det är viktigt och 
fråga honom på vilket sätt det drabbar honom om ni är sena.
3. Räkna ut kostnaden per vecka och sätt skäligt vite i kronor/
vecka istället för %/vecka.
4. Var noga med tiden och lägg alltid på tid på konsumentens 
beräknade byggtider om han vill ha vite.
5. Beräkna byggtiden själv med hänsyn till vad jag i stycke två 
ovan angett. 

Lycka till!
Sten Folkesson

http://www.cowab.se
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Skatteverket riskerar bakslag vid  
Rot-avdrag efter delbetalningar
Skatteverkets vägran att godkänna Rot-avdrag vid del-
betalningar där köparna tillgodoräknats hela avdraget 
på slutfakturan kan vara felaktig.  Högsta instans ger 
rätt till en överprövning av ett mål där köparna gått 
miste om nära 50 000 kronor i avdrag.

Skatteverket beslutade den 1 september 2014 om åter-
betalning för den lilla entreprenadfirman i Motala 
av knappt 50 000 kronor efter ett Rot-arbete av en 
bostad i Ljungsbro. Skatteverket slog ner  på att på 
två delfakturor framgick inte vad fakturerat belopp 
avsåg och något avdrag för skattereduktion hade 

inte gjorts. De var på vardera 80 000 kronor och hade betalats i 
sin helhet.

På slutfakturan framgick att total kostnad var 275 115 kronor 
inklusive moms, fördelat på arbetskostnad om 140 186 kronor 
och materialkostnad om 134 929 kronor. Avdrag gjordes då först 
på slutfakturan för de tidigare betalningarna. Därför blev skat-
tereduktion hela 70 093 kronor och köparna skulle bara behöva 
betala 45 023 kronor enligt slutfakturan.

Skatteverket accepterade bara de 45 023 kronorna som grund 
för Rot-avdrag och bortsåg helt från de tidigare gjorda inbetal-
ningarna. Och köparna fick bara hälften av detta belopp, alltså 
knappt 23 000 kronor.

Både bolaget och köparna överklagade till Förvaltningsrätten i 
Linköping. Bolaget menade att det inte finns några felaktigheter i 
ansökan frånsett den faktureringstekniska delen och att köparna 
uppfyller samtliga förutsättningar för att ha rätt till skattereduk-
tion. Köparna ansåg att det står klart att arbetet har utförts och 
att betalning skett under den tidsperiod som föreskrivs för rätt 
till skattereduktion.

Argumenten bet inte på domstolen. Visserligen konstaterade 
förvaltningsrätten att ”det finns inte några särskilda bestämmelser 
som gäller förskottsbetalningar, delbetalningar och betalningar a 
conto. Det finns inte heller något avgörande från Högsta förvalt-
ningsdomstolen där den nu aktuella frågan prövats”.

Men domstolen lyckades hitta en tidigare kammarrättsdom från 
2015 som var till Skatteverkets fördel.  Med stöd av denna dom blev 
förvaltningsrättens slutsats densamma som Skatteverkets: ”Det är 
köparnas faktiska betalning av 45 023 kr som utgör utgångspunkt 
för beräkningen av den skattereduktion som kan medges”.

Men nu visar det sig att sista ordet inte är sagt. Efter att Kammar-
rätten i Jönköping (samma domstolen som dömde i det tidigare 
nämnda målet) avslagit ansökan om att pröva målet får man nu en 
smäll på fingrarna av högsta instans – Högsta förvaltningsdoms-
tolen. Kammarrätten gjorde fel som inte prövade överklagandet.

Högsta förvaltningsdomstolen skriver: ”Frågan i målet är vilken 
betydelse det har för AA och BBs rätt till skattereduktion att bo-
laget delat upp faktureringen på tre tillfällen och köparna betalat 
två av fakturorna i sin helhet. Skatteverket och förvaltningsrät-
ten har ansett att dessa två fakturor inte kan ligga till grund för 
skattereduktion.

Det saknas vägledande avgöranden beträffande köparens rätt 
till skattereduktion i den nu aktuella situationen. Mot denna bak-
grund finner Högsta förvaltnings-domstolen att AA och BB ska 
beviljas prövningstillstånd i kammarrätten”.

Mikael Kindbom

Juridik º

http://www.vsbyggskruv.se


Du kan ta reda på om din apparat berörs 
▶  online via: www.anglegrindercare.com eller
▶  via den kostnadsfria telefonservicen: 0046 8 750 16 00
Självklart reparerar vi eller byter ut berörda 
apparater kostnadsfritt.

Viktig 
säkerhetsinformation
Frivillig säkerhetsåtgärd för vinkelslip – gäller:
▶  Serierna PWS 20, PWS 1900 och PWS 2000 från produktionsperioden 

juni till augusti 2016
▶  Serierna GWS 20, GWS 22 och GWS 24 från produktionsperioden 

juni till augusti 2016 
▶  Modell GWS 24-230 JVX Professional med broms från 

produktionsperioden februari till oktober 2016

▶  Apparaterna får från och med nu inte längre 
användas eller lämnas vidare.

Robert Bosch AB
Power Tools, Isafjordsgatan 15, 164 26 Kista, Sverige

BB_16_2673_Schweden_swedisch_Byggaren_210x297_grey_CG1_RZ.indd   1 06.04.17   10:03
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Massor med priser i  Byggarens stora lotteri
Var med och vinn i Byggarens stora lotteri i samband 
med Bygg- och VVS-mässan i Malmö. Allt du behöver 
göra är att anmäla dig till Byggarens nyhetsbrev från 
och med i dag så deltar du i den stora utlottningen med 
över 20 priser i slutet av april. 
Läs mer om produkterna på byggaren.se

www.byggaren.se
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Massor med priser i  Byggarens stora lotteri

www.byggaren.se


en kebony-klädd husbåt som saknar motstycke

Flytande hus banar vägen för   en spännande ny livsstil

Bluet Ltd och Marinetek Group, 
specialister på flytande 
konstruktioner, har samarbetat 
för att skapa en spektakulär, 

flytande villa i  Marinstaden i Nacka. I takt med 
att det blir allt populärare att anlägga vattennära 

att tippa. Vattenkonstruktioner lyder under speciella 
krav och därför prefabricerades huselementen 
innan de placerades på den 160 ton tunga 
flytande grunden och förankrades med det tåliga 
förankringssystemet Seaflex® och betongsänken. 
Villa W byggdes ihop 1,5 mil från Marinstaden och 
bogserades sedan till sin befintliga plats under 
lugnt väder. 

Under hela byggnationen fanns det ett antal 
faktorer som behövde övervägas noga. En faktor 
var att hitta ett fasadmaterial som krävde minimalt 
underhåll samtidigt som det var tåligt mot slitage 
och söndervittring, vilket var ett krav med tanke på 
den vattennära placeringen. Och eftersom huset ska 
smälta in i naturen var det viktigt för arkitekterna 
att skapa en miljövänlig villa. Den patenterade 
Kebony-tekniken har utvecklats i Norge och 
innebär att hållbart odlat barrträ behandlas så 
att det permanent får samma egenskaper som 
tropiska träslag: hög hållbarhet, hårdhet och 
dimensionsstabilitet. Förutom materialvalet har det 
flytande hemmet skapats för att inte påverka den 
omgivande naturen och för att kunna bogseras bort 
när som helst utan inverkan på havsviken. ■

”det här projektet är en fantastisk 
bedrift från teamet hos marinetek och 
bluet. villa w visar att med utmärkt 
konstruktionskonst kan man skapa 
byggnader som tycks omöjliga. det 
färdiga huset är oerhört vackert och vi 
på kebony ser fram emot att få bidra till 
många fler flytande projekt i framtiden.

Per Thyberg, Sverigechef för Kebony

”det är alltid spännande att arbeta 
med ett utmanande projekt med 
rumsliga och viktmässiga begränsningar. 
att skapa ett flytande hus som både 
har en bra planlösning och är vackert 
kräver användningen av material som 
håller högsta kvalitet genom hela 
bygget. kebony var toppen att arbeta 
med. det var starkt och hållbart och 
sedan det här projektet avslutades 
har jag även gjort en liten tillbyggnad 
till mitt eget hus med en takterrass av 
kebony.”

Timo Urala, chefsarkitekt

bostadsområden utgör denna unika fastighet ett 
hållbart alternativ som inte skadar miljön. Den enkla 
och lättviktiga trästrukturen är klädd med Kebony, 
ett vackert trä som rekommenderas av ledande 
arkitekter, som kompletterar Kebony-däcket perfekt 
och ger maximal hållbarhet. 

Villa W består av tre våningsplan med en klassiskt 
modernistisk design som har stark anknytning till 
de naturliga omgivningarna. I fasaden kombineras 
glas, vit fibercement och hållbart Kebony-trä, vilket 
ger en byggnad som passar in i det omgivande 
landskapet. Villans stora fönster tar maximalt 
tillvara på det pittoreska landskapet och blickar 
ut mot ljuset som reflekteras från havsytan. Trots 
att huset är kompakt är det tillräckligt stort för en 
tvåbarnsfamilj med ett gästrum och vardagsrum vid 
havsnivå, ytterligare sovrum och tv-rum på andra 
våningen samt bastu och terrass på taket. 

Även om husets yttre karakteriseras av enkelhet 
föregås dess skapande av en komplicerad 
arkitektonisk process. Trots att byggnaden har en 
oregelbunden form måste dess balanspunkt ligga 
mitt i huset för att ge stabilitet och hindra det från 
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Fördelar med Kebony:

 ● riktigt trä
 ● minimalt underhåll, bara rengöring
 ● hårt och formstabilt
 ● 30 års garanti mot röta
 ● svanen- och fsc®-certificerat, toppklassat hos sunda hus.

Kebony uppslag.indd   1 2017-04-05   14:21

www.kebony.se


en kebony-klädd husbåt som saknar motstycke

Flytande hus banar vägen för   en spännande ny livsstil

Bluet Ltd och Marinetek Group, 
specialister på flytande 
konstruktioner, har samarbetat 
för att skapa en spektakulär, 

flytande villa i  Marinstaden i Nacka. I takt med 
att det blir allt populärare att anlägga vattennära 

att tippa. Vattenkonstruktioner lyder under speciella 
krav och därför prefabricerades huselementen 
innan de placerades på den 160 ton tunga 
flytande grunden och förankrades med det tåliga 
förankringssystemet Seaflex® och betongsänken. 
Villa W byggdes ihop 1,5 mil från Marinstaden och 
bogserades sedan till sin befintliga plats under 
lugnt väder. 

Under hela byggnationen fanns det ett antal 
faktorer som behövde övervägas noga. En faktor 
var att hitta ett fasadmaterial som krävde minimalt 
underhåll samtidigt som det var tåligt mot slitage 
och söndervittring, vilket var ett krav med tanke på 
den vattennära placeringen. Och eftersom huset ska 
smälta in i naturen var det viktigt för arkitekterna 
att skapa en miljövänlig villa. Den patenterade 
Kebony-tekniken har utvecklats i Norge och 
innebär att hållbart odlat barrträ behandlas så 
att det permanent får samma egenskaper som 
tropiska träslag: hög hållbarhet, hårdhet och 
dimensionsstabilitet. Förutom materialvalet har det 
flytande hemmet skapats för att inte påverka den 
omgivande naturen och för att kunna bogseras bort 
när som helst utan inverkan på havsviken. ■

”det här projektet är en fantastisk 
bedrift från teamet hos marinetek och 
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kräver användningen av material som 
håller högsta kvalitet genom hela 
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till mitt eget hus med en takterrass av 
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Fördelar med Kebony:

 ● riktigt trä
 ● minimalt underhåll, bara rengöring
 ● hårt och formstabilt
 ● 30 års garanti mot röta
 ● svanen- och fsc®-certificerat, toppklassat hos sunda hus.
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Plus: En kraftfull maskin för att vara batteri
drift. Batteriindikator. Väldigt tyst.

Minus: Lite meckigt handtag för att komma 
förbi säkerhetsspärrar. Inget direktstopp. Priset.

Jag tycker: Verkar vara en bra maskin. Smidigt med bat
teri.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 4, bekväm: 5, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 5, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 3,5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: : Lätthanterlig, smidig, stark för att vara 
batteridrift.

Minus: Pekfingerknappen som viks uppåt för 
att undvika start, utan mening.

Jag tycker: att det är en bra kap/ger för mindre service
jobb. Dyrt med batteri för att slippa en 230 V kabel.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 5, kvalitet: 4, prisvärd: 1
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg?Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Den nätta storleken. Långt utskjut där 
skenorna/stängerna går invändigt, blir därför 
kompakt. Batterikapaciteten. Går mjukt och 
tyst, Belysning. Tving.

Minus: Lite för stark fjäder och tungt klingskydd. Otydliga 
markeringar på vinklarna utan pil. För många säkerhets
moment för avtryckaren.

Jag tycker: Mycket kompetent såg i bra storlek, dock lite 
oergonomisk.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 3, bekväm: 3, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 5, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Lätt och smidig att ta med på mindre 
jobb. Bra sågkapacitet. Bra belysning.

Minus: Saknar bärhandtag. Konstig start
knapp.

Jag tycker: Bra och smidig såg att ta med på mindre arbe
ten. Skönt att slippa sladden.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 3, bekväm: 3, styrka/kraft: 4, resultat: 3,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Byggarens testpanel har satt några batteri- och 
eldrivna kap- och gersågar på prov och resultatet är 
som vanligt blandat men det är också prissättningen.  
Batteridrift på dessa tunga maskiner är något nytt 
men testpanelens deltagare pekar på kostnaden för 
batteriet jämfört med en sladd. 

Byggarens testchef  
Ulf Ekström

Byggaren provar kap- och gersågar»

Dewalt kap- & gersåg 
DCS777T2 med två st 54 V batterier 
samt en snabbladdare.
Rekommenderat pris: 7 970 kr ex moms
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Plus: En riktigt bra kap. Smidig att ta med. 
Lätt att bära. Bra sågkapacitet. Mycket bra 
batteri. Bra med ledbelysning och laser. Sågen 
fungerar utmärkt med 9 Ah batteri. Vi 

provade med 5 Ah batteri, även detta gick 
riktigt bra

Minus: Har inget att klaga på.

Jag tycker: En riktigt bra såg som är lätt att flytta med sig 
och med bra kapacitet. Skönt att slippa sladden.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Smidig maskin. Bra pris.

Minus: Endast ett batteri.

Jag tycker: Enkel men funktionsduglig 
 maskin, med ett bra pris.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 4, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Bärhandtaget. Lasern. Lampan.

Minus: Låsningen för dragfunktionen sitter 
illa till under bärhandtaget. Klingskyddet tar i 
sågbordet och stoppar upp sågningen.

Jag tycker: Att sågen är ok, inte mer. Endast ett alternativ 
om man har fler Milwaukeemaskiner med batteridrift.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 3, bekväm: 2, styrka/kraft: 4, resultat: 2,  
ljudnivå: 4,, säkerhet: 3, kvalitet: 3, prisvärd: 2
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Ordentligt fast bärhandtag. Tydliga mar
keringar för vinkel. Laser och belysning 9 Ah 
kraftigt batteri.

Minus: Nolläget kunde varit fast i tiltfunktionen. Damm
suget kunde varit effektivare.

Jag tycker: Enkel såg som gör ett fullgott jobb med ett 
rimligt pris.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 4, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 4, kvalitet: 3, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Milwaukee kap- & gersåg 
M18 SM216 inkl laddare och 5 Ah batteri
Rekommenderat pris:  
4 731 kr ex moms

Derome I Borås I Kalix I Kristianstad I Mjölby I Tanum  
Uddevalla I Varberg I Västervik. Vxl 0340-66 64 40 
trateknik@derome.se I www.derometrateknik.se

BESTÄLL TAKSTOLAR I TID  
För leverans innan semestern

http://www.derometrateknik.se
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Plus: Helt ok såg. Sågar bra. Bra bärhandtag. 

Minus: Saknar att kunna såga åt båda håll. 
Saknar belysning eller laser.

Jag tycker: Bra såg för de mindre servicejobben.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 4, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Påse för uppsamling utan dammsugare. 
Batteriindikator. Direktstopp på klingan. Lätt 
att jobba med. Laddare för två batterier sam
tidigt.

Minus: Inget lock till uppsamlingspåsen. Tre saker att 
hålla i för att kunna kapa, lite meckigt.

Jag tycker: Trevlig maskin. Positivt med batteridrift.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 5, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 5, kvalitet: 4, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Bra att slippa kabel, speciellt i en 
 servicebil eller om man behöver byta arbets
plats flera gånger om dagen. Batteritid bättre 
än förväntad.

Minus: Klarar inte att kapa 45 graders vinkel bekymmers
fritt. När man tippar den åt sidan så går det trögt.

Jag tycker: Lite dyr för att endast slippa en kabel.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 3, bekväm: 4, styrka/kraft: 3, resultat: 3,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 1
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: : Stort sågdjup. Kompakt storlek. 
Fasta lägen på de vanligaste vinklarna. Tving. 
Dammpåse. Batteriindikator. Stabilt bärhand
tag. Laddare för två batterier.

Minus: För många säkerhetsknappar för avtryckaren. 
Inget lock till dammpåsen.

Jag tycker: Lite krångligt med spärrarna i handtaget, 
 annars en bra såg.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 3, bekväm: 3, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Byggaren provar kap- och gersågarº

Makita kap- & gersåg 
DLS714Z  
med 2 batterier och laddare.
Rekommenderat pris:  
7 680 kr ex moms



www.abus.com

Har du känslan? 
Vi har den! 

Säkerhet – med en känsla för kvalité och precision sedan 1924.

https://www.abus.com/eng
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Plus: Bra och smidig såg med mycket möjligheter. Bra att 
kunna vrida åt båda håll. Bra bärhandtag. Skön att såga med. 
Bra när man kopplar på dammsugaren.

Minus: Det samlas spån på laserlampan så att laser strålen 
inte syns.

Jag tycker: En mycket bra såg.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Vridbar åt båda håll vid snedkapning. 
Laserstreck vid snittet, dock ingen millimeter
passning.

Minus: Lite trög vid utdrag p.g.a. att slang 
ligger mot dammsugarutblås. Tar mycket plats vid 
 förvaring.

Jag tycker: Bra maskin. Har en positiv erfarenhet av den 
här typen av maskin.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd: 4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: : Lätt att justera. Långt kapmått. Det 
utskjutbara sågbordet. Bra glid när man drar 
klingan.

Minus: Inga

Jag tycker: Att det är en lättanvänd såg med bra över
blick på kapgodset.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 4, bekväm: 5, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd:4

Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Sågkapaciteten. Glider fint på skenorna 
och fjädern är lagom hård. Många funktioner 
som är lättanvända och lätta att hitta. Tiltbar 
åt båda hållen. Bra dammutsug. Stabila anhåll. 
Kraftigt bärhandtag.

Minus: Storleken. Utskjutet bygger ut lite långt bakom 
sågen. Kan inte ställas mot en vägg i ett rum.

Jag tycker: Mycket bra såg med många bra och använd
bara funktioner. Lite stor och klumpig.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 3, bekväm: 4, styrka/kraft: 4, resultat: 4,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 4, kvalitet: 4, prisvärd:4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Bosch kap- & gersåg 
GCM 8 SDE Professional. Nätdriven.

Rekommenderat pris: 5 345 kr ex moms

Byggaren provar kap- och gersågarº

Centraldammsugare för alla miljöer,  
stora som små. Fri projekteringshjälp.

CDS Centraldammsugare AB | 08-594 106 00 | Info@allaway.se | www.allaway.se

Vi ställer ut på Bygg & VVS-mässan Syd 26-27 april. 
Välkommen att besöka oss i Monter B:09

www.allaway.se


tec7.seDu hittar Tec7-produkterna  
i bygg-, järn-, färg- och VVS-fackhandeln

Se återförsäljarlista på:

– fortsatt med samma goda kvalité och egenskaper!

NY DESIGN

PRODUKTER
TEC7-UNDER 

FÖR ALLA
2017

http://www.tec7.se
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Byggaren provar kap- och gersågarº

Plus: En riktigt skön maskin! Bra spår
kapacitet. Bra belysning. Bra bärhand
tag. Smidig.

Minus: Har inget att klaga på.

Jag tycker: En riktigt bra såg, där Festool har 
lyckats igen!

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Plus: Fantasisk glidskena, 
löper otroligt lätt. Belysning 
Markerat streck där snit

tet blir. Bra med gradangivelsen lite 
förskjuten åt vänster, lätt att läsa av.

Minus: Att det inte är direktstopp på 
klingan, det enda jag kommer på

Jag tycker: En mycket bra och väldigt genomtänkt maskin.
Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd: 5
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg  
& Inredning, Segeltorp

Plus: : Bra bärhandtag. Lätt att göra alla 
justeringar. Lutande vinkel åt båda hållen. 
Utskjutbart sågbord åt båda hållen. Lampan. 
Djupanslaget.

Minus: Om de har samma stativ som till sina andra sågar 
är det ett minus.

Jag tycker: Att det är en väldigt bra såg. Kort och konsist. 
Klingskyddet kunde ha ”hjul” längst ner. Skyddet fastnar 
om man börjar kapningen mitt på ett större kapgods.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidig: 4, bekväm: 5, styrka/kraft: 5, resultat: 4,  
ljudnivå: 3, säkerhet: 5, kvalitet: 5, prisvärd: 3
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg Plus:  Känns nästan viktslös i handen. Tilt
bar åt bägge håll. Gering upp till 60 grader åt 
bägge håll. Utskjutbar i sidled. Tydliga marke
ringar för vinklar, även halva grader. Medföl

jande smart verktyg för att mäta vinklar och föra över 
dem till sågen. Arbetslampa. Ställbar hastighet. Enkla och 
bra funktioner som är lätta att hitta med sin gröna färg, 
exempelvis spårdjupsinställning och spärrar. Inga onödiga 
säkerhetsspärrar för avtryckaren. Lätt att bära.

Minus: Inga.

Jag tycker:  Hög ”vill ha”funktion.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.

Smidig: 5, bekväm: 5, styrka/kraft: 4, resultat: 5,  
ljudnivå: 4, säkerhet: 4, kvalitet: 5, prisvärd:4
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Kraftpaket från Hitachi!
Borrskruvdragare DS 18DBSL 18V 
Max moment 70 Nm!

3ÅRS
GARANTI

Hitachi

hitachi-powertools.se

Tävla 
om en resa till  
New York! 

Se tävlingsvillkor på Hitachis hemsida

NYHET! 

Festool kap- & gersåg 
KAPEX KS 60 E-Set Nätdriven
Rekommenderat pris: 6 900 kr ex moms

http://www.hitachi-powertools.se


Energieffektiva hus. 

Nytt just nu: 
Ny förbättrad Radontapet 
Underlagstäckning ner till 
3° lutning och med längre 
exponeringsmöjlighet;
T-tak Epic och Multi 
Vindskydd Svart 
              t-emballage.se 

https://www.t-emballage.se
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Arbetsskador»

Stress är den vanligaste orsaken 
till de cirka 1 000 arbetsplatsolyck-
orna som varje år drabbar byggare. 
Men ålder, erfarenhet och attityd är 
också avgörande. Det visar en rap-
port av Magnus Stenberg, forskare 
på Luleå tekniska universitet, som 
ändå tror både på  nollvision och 
hälsofrämjande byggarbeten fram-
över.

DE OLYCKSDRABBADE BYGGARNA
Den 16 mars arrangerade AFA Försäkring ett seminarium om 
arbetsplatsolyckor bland byggare. Få grupper är så olycksdrabbade som 
byggare. Nu visar färsk statistik som ligger bakom olyckorna. Säkrare 
maskiner i all ära men stress och felaktiga attityder gör stor skada.

Byggare kan bli de friskaste pensionärerna
• Mer än hälften av olyckorna inträffar 

vintertid
• De flesta olyckorna sker mellan klockan 

10 och 12 på dagen
• Nästan alla olyckor äger rum under or-

dinarie arbetstid och inte övertid eller 
liknande

• Värst drabbas arbetstagare i åldern 55–59 
år
En fråga till de drabbade gällde skydds-

utrustningen. Här svarade framför allt de 
unga byggarna att de inte hade tillgång till 
skyddsutrustning vid olyckstillfället eller 
att utrustningen var trasig. 

Säkerhetskulturen är dock en viktig 
faktor om man ska vända utvecklingen. I 
de fall där arbetsledningens förebyggande 
arbete för hälsa och säkerhet upplevs som 
bra eller mycket bra är det 22 procent som 
varit med om en allvarlig arbetsolycka 
medan det i de fall där det förebyggande 
arbetet för hälsa och säkerhet upplevs som 
dåligt eller mycket dåligt är 31 procent. 

Forskarna spekulerade i och om ack-
ordssystemet påverkar olycksriskerna ne-
gativt i form av ökad press men det tycks 
det inte göra.

De vanligaste olyckorna var fall- och 
halkolyckor och olyckor kopplade till ma-
nuella verktyg. Vid olyckstillfället arbetade 
46 procent ensamma, 40 procent samarbe-
tade med en arbetskamrat och 14 procent 
samarbetade med flera arbetskamrater.

Den yngsta åldersgruppens relativt höga 
olyckstal kan förklaras med att vi här också 
har de med kortast arbetslivserfarenhet. 
Medvetenheten om olycksfallsriskerna och 
attityden till hälsa och säkerhet tycks öka 
med längre arbetslivserfarenhet. Graden av 
säkerhetsmedvetande går också att koppla 
till yrkeserfarenhet. 

Stress har uppenbart en negativ inverkan 
på olycksfallsrisken. Bland de som dagli-
gen känner sig stressade under arbetet har 
38 procent råkat ut för allvarliga arbets-
platsolyckor. Motsvarande siffra för dem 
som mycket sällan eller aldrig känner sig 
stressade under arbetet är 12 procent.

Magnus Stenberg säger till Byggaren att 
en nollvision är bra på motsvarande sätt 
som med trafikolyckor. Men han tror att 
det kommer att ta lång tid att nå målet. 
Att verktygen blir säkrare är positivt men 
inte tillräckligt.

– Också här ser vi paralleller till trafiken. 
Bilarna blir säkrare, men attityderna från 
förarna är mycket viktiga precis som när 
det gäller byggarnas attityder i fråga om 
olycksrisker.

På sikt tror Magnus Stenberg att snickar-
yrket till och med kan vara hälsofrämjande.

– De jobbar ofta i friska luften och rör 
på sig mycket i motsats till alla oss som 
har stillasittande jobb på kontor. Byggarna 
skulle kunna bli de friskaste pensionärerna.

Mikael Kindbom

Ett tusenfyranhundrasjuttioen 
olycksdrabbade anställda 
inom byggsektorn har svarat 
på enkäten från Luleå och en 
referensgrupp bestående av 
703 svarande som inte har ska-

dats har jämförts med varandra. Därtill har 
man använt sig av det beskrivna händel-
seförloppet som finns i AFA Försäkrings 
databas över olyckor. 

Av statistiken kan man dra många in-
tressanta slutsatser. Här är några exempel:

Magnus 
Stenberg är 
optimist trots 
statistiken



Oss proffs emellan – du vet ju att det inte är sant.  
Så se till att bygga upp ett bra nätverk av duktigt folk. 
Och att teama upp dig med en riktigt bra byggpartner. 

Det där med att 
ensam är stark …

https://www.xlbygg.se
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Arbetsskadorº

UTAN TEJPRESTER

tesa® PROFESSIONAL

MÅLA UTOMHUS

tesa® 4440 Precision Mask® Outdoor

UV-beständig i 26 veckor.
Perfekt maskeringsresultat.
Bortplockas utan att brytas. 
 tesa Precision Mask® är våran bästa 
kvalitet av maskeringstejp till  
professionella målare.
Du får alltid samma höga  
resultat: Rena och skarpa  
färgkanter utan att  
skada underlaget. 

tesa.se

NY 

FÖRBÄTTRAD 

KVALITET

Annonce Outdoor Precision Byggaren 190x131mm.indd   1 23/03/2017   11.06

Byggarna tillhör de mest skadedrab-
bade på svensk arbetsmarknad. Så-
gar och knivar är de farligaste verk-
tygen, framför allt för unga medan 
de äldre råkar ut för fallolyckor. Det 
framgår av AFA-Försäkrings senas-
te skaderapport.  

Rapporten som presenterades av 
AFA:s statistiker Mats Åhlgren 
sträcker sig över åren 2010 till 2015. 

Antalet arbetsskador och sjukskrivningar 
(längre än 180 dagar) ökar under den här 
tiden. Totalt har över 30 000 olycksfall va-
rav drygt 10 000 allvarliga fall studerats. 

De senaste åren har arbetsplatsolyckor-
na ökat men långsamt. Enligt Mats Åhlgren 
kan det bero på bland annat ökad anmäl-
ningsbenägenhet. 

Byggare är överrepresenterade i sta-
tistiken. Under 2014 inträffade i genom-
snitt 2,5 allvarliga olyckor per 1 000 syssel-

satta på hela arbetsmarknaden, för yrken 
inom bygg var motsvarande siffra 7,7. Av 
yrkesgrupperna inom bygg var betongare 
och snickare mest utsatta. Deras vanligaste 
skador kommer genom fall och verktyg.

Vanliga olyckor inom byggbranschen är 
fallolyckor och skador orsakade av maski-
ner och verktyg, främst sågar och knivar. 
Unga upp till 25 år skadar sig mest på ma-
skiner och verktyg medan byggare mellan 
55 och 64 års ålder faller mest. 

Byggyrkesgrupperna står för 30 procent 
av alla godkända arbetssjukdomar trots att 

de bara utgör fem procent av de sysselsatta.  
Den vanligaste arbetssjukdomen är vibra-
tioner.  

– Verktygen blir bättre och bättre. Men 
många gånger är det handhavandet som 
brister, menar Mats Åhlgren som själv har 
ett förflutet som snickare innan han bytte 
bana till statistiker.

Tittar man på mest utsatta kroppsdelar är 
det för snickarnas räkning fingrarna som 
tar mest stryk. Skador på huvud, hals och 
ansikte är bara hälften så vanligt. I beskriv-
ningarna av olyckorna förekommer ordet 
”slinta” i en tredjedel av fallen. Bland så-
garna är det många skador med cirkelsågar 
och tigersågar när det gäller handhållna 
verktyg och klyvsågen vad beträffar sta-
tionära verktyg. 

Skärskadorna orsakas ofta av att kniven 
slinter. I 8 av 10 fall innebär det medicinsk 
invaliditet. 

Mikael Kindbom

Unga skär sig och äldre faller

Mats Åhlgren 
djupstuderar 
arbetsskador

http://www.tesa.se
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Nya Fiat Talento med 
beprövad Renault-teknik
Nya Fiat Talento är en av fyra identiska bilar under 
olika namn. En bil som är klart konkurrenskraftig i sin 
storleksklass, varför importörens och återförsäljarens 
trovärdighet är det som bör styra inför ett köp.

Text och foto: Christer Andersson

Nya Fiat Talento är en Re-
nault Trafic och efterträder 
Peugeot-Citroën-tillverka-
de Fiat Scudo. Bilen säljs 
även som Nissan NV300 
och Opel Vivaro. Dessut-

om finns Renault-motorn, växellådan och 
framvagnen i framhjulsdrivna Mercedes 
Vito. 

Med samma bil under olika namn bör 
bilköpet styras av förtroendet för den lo-
kala återförsäljarens möjlighet att erbjuda 
ett bra pris i kombination med bra service.  

Skåpversionen av Talento tillverkas i två 
axelavstånd, två längder och två takhöjder 

samt som enkel- eller dubbelhytt. Axelav-
stånden är 309,8 och 349,8 cm, längderna 
är 499,9 och 539,9 cm och höjderna är 197,1 
och 249,3 cm. Bredden är 195,6 cm, 228,3 
med speglar. Skåpvolymerna är 5,2, 6,0, 7,2 
och 8,6 m3. Talento säljs även som Combi 
och Chassi.

Renault-dieseln på 1 958 cm3 har fyra 
effektuttag och ger 70 kW/95 hk, 88 kW/ 
120 hk, 92 kW/125 hk respektive 107 kW/ 
145 hk. De två svagaste har en turbo medan 
de två starkaste har dubbelturbo. 

Byggaren har provat L1/H1-versionen 
med 92 kW/125 hk-motorn. En bil där 
plasten på stötfångaren fram inte skyddar 

Christer Andersson provkör 
 

hela den lackade stötfångaren. Vi föredrar 
mattsvarta stötfångare. Bättre bak. Bra är 
däremot plastsköldarna längs sidorna. 
Mattsvarta backspeglar. Strålkastarspol-
ning saknas. 

Förberett för takräcke. Innerskärmar av 
plast, men inga stänkskydd. Bra strålkastare 
och bra bakljusarrangemang. Halvljuset har 
”follow-me-home”-funktion (tidsfördröjd 
släckning). Dimljus. Led-belysning för var-
seljus, men det är bättre att vrida på par-
keringsljuset för att även få belysning bak.

Insteget är bra via en bred dörr till en 
inredning som går i svart med apelsin-
skalsyta mot speglingar. En gummimatta  
på golvet, grå textil i taket och mellanväg-
gen är plåtren.

Förarstolen har bra sittkomfort och kan 
justeras bakifrån-framåt-uppåt. 6 cm på 
höjden och 20 cm på längden, men skjut-
månen räcker inte för storvuxna. Juste-
ringen av ryggstödet är inte steglös men 
det finns reglerbart svankstöd. Fällbart 

Fiat Talento 125 Ecojet L1/H1 1 ton »  

Talento, här i 92 kW/125 hk-versionen, skiljer sig från Renault Trafic med en annorlunda front. Bra avbärarlister på sidorna. På bilden saknas 
hjultallrikar som är standard. Bra strålkastare men spolning saknas. 
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Pris, inkl. moms: 308 625 kr. Byggarens 
provexemplar, 314 625 kr. (Uppgradering till 
1,2 ton ytterligare 7 500 kr).
Fordonsskatt: 3 397 kr.
Garantier: Nybil, 3 år eller 10 000 mil. De 
två första åren är utan milbegränsning. Rost, 
12 år. Lack, 3 år. Elektronik, nej. Assistans, 
3 år.  Vagnskada, nej.
Serviceintervaller: 4 000 mil eller 2 år.  
Separat oljebyte.
Motor: Diesel. Dubbelturbo med variabel 
 geometri och Common rail-insprutning. 
 Partikelfilter. Rak 4 cyl. 16 vent. Två överlig-
gande kamaxlar. 1 598 cm3. Max effekt 
92 kW/125 hk vid 3 500 v/min. Max vridmo-
nent 320 Nm vid 1 500 v/min. Miljö: Euro 6. 
Koldioxidutsläpp, 155 g/km.
Bränsleförbrukning: Blandad kör-
ning 5,9 l/ 100 km. Landsvägskörning 
5,5 l/100 km. Stadskörning 6,9 l/100 km. 
Byggarens snittförbrukning med maxlast, 
6,6 l/100 km. Bränsletank 80 liter. AdBlue-
tank 20 liter.
Prestanda: 0–100 km/tim, ca 13,5 sek. Full 
last, ca 20,0 sek. Toppfart 177  km/tim. 
Mått och vikter: Längd/bredd/höjd 
499,9/195,6(228,3)/197,1 cm. Axelavstånd, 
309,8 cm. Lastvolym, 5,2 m3. Tjänstevikt/
maxlast/släp, 1 928/1 032/2 000 kg. 

armstöd på högersidan. Hyfsad passage-
rarkomfort på ytterplatsen, men sämre på 
mittplatsen. Soffan, utan stolsvärme, går 
inte att justera åt något håll.

Ratten är läderklädd och justerbar åt 
två håll. Varvräknaren och bränslemätaren 
flankerar en digital hastighetsmätare med 
stora tydliga siffror. Vi föredrar dock en 
analog med visare. Ovanför finns en enkel 
färddator. Reglage och manövertangenter 
är välplacerade och belysta. Farthållaren 
manövreras med små tangenter på ratten. 
Tangenten för Eco-läget sitter på konsolen 
vid växelspaken, vilken har sex lättfunna 
lägen. Tillsatsvärme, AC och återcirkula-
tion av kupévärmen. Trots en manuell väx-
ellåda har gaspedalen ett kick-down-läge.

Förvaring i hytten består av 90 liter 
fördelade på 14 utrymmen varav 54 liter 
under passagerarsoffan. Dubbla kartfack 
i dörrarna och handskfacket har kylning. 
Två fack ovanpå panelen, varav det stora i 
mitten borde haft en skärm som skydd mot 
speglingar i rutan. Ett arbetsbord fälls ned 
ur mittpassagerarens ryggstöd. Vi saknar 
en hylla i taket över vindrutan. Innerbe-
lysningen saknar kartläsningslampor. Inga 
kurvhandtag.

Krockkuddar på förar- och passagerar-
platserna, avstängningsbar på passagerar-
sidan. Sidokrockkudde enbart vid förar-
platsen. Trepunktsbältena har i höjdled 
justerbara övre fästen på ytterplatserna. 
Huvudskydden är justerbara i höjdled på 
ytterplatserna. Akustisk bältesvarnare en-
dast på förarplatsen.

Sikten är bra framåt och åt sidorna. Stora 
backspeglar med panoramaspegel i bot-
ten. Vindrutetorkarna lämnar en osvept 
sektion till vänster. Solskydden klarar även 
sidoljus.

Påfyllningar och kontroller är åtkom-

liga i motorrummet under en isolerad huv 
med gasdämpare. Trångt för lampbyten. 
Bra med en stänkplåt under motorn.

I skåpet kan man ställa in en Europapall 
via sidodörren. Den plåtrena mellanväggen 
stjäl ca 10 cm. Via en lucka i mellanväggen 
under passagerarsätet kan man transpor-
tera längre föremål. Skåpet i vårt exemplar 
var klätt med en formgjuten gummimatta, 
laminatskivor på väggar och plåtrent tak. 
Hjulhusen är plåtrena. Dörrarnas nedersi-
dor är plastklädda. Lastsäkringsöglorna är 
monterade på sidorna, sex i golvnivå, sex 
i midjehöjd och fyra högst upp. Bra, men 
öglorna borde varit större. Innerbelysning 
mitt i taket och över bakdörren. Tyvärr ej av 
led-typ. Bakdörrarna låser inte i 180 grader.

Talento är trevlig på vägen med hög åk-
komfort och väl avstämd fjädring/dämp-
ning såväl tom som med last. Den klarar 
sin maxlast på ett ton, dock med fördröj-
ning i reaktionerna på rattutslag. Lastkän-
nande antisladd tar över när det börjar bli 
farligt. Framhjulen spinner lätt loss i upp-
förslut, på grusväg och i halka innan anti-
spinnsystemet tar över. Backstarthjälp är 
standard och även dragkrok.

1,6-litersmotorn går utmärkt att köra 
med maxlast vid lågt varv på hög växel. 
Ljudnivån är förhållandevis låg. Vägljudet 
dominerar. Vid 110 km/tim och ca 2 000 
varv på sexan mätte vi upp 67 decibel på 
grov asfalt och 68 decibel på femman och 
fyran. Vid 70 km/tim segade vi oss fram på 
sexan vid 1 300 varv och 63 decibel, samma 
på femman vid 1 700 varv och 64 decibel 
på fyran vid 2 100 varv.

Bränsleförbrukningen är låg. Bygga-
rens provsträcka, innefattande alla till-
låtna hastigheter samt flertalet start- och 
stopp samt med 1 032 kg last, slutade på 
låga 6,6 l/100 km. º

Nissan NV300 125 hk L1/H1

Lastluckan till höger i mellanväggen tillåter last under passagerarsoffan. Bakdörrarna låser inte 
i 180 graders öppning. Skjutdörren på höger sida sväljer en europapall. Bra med hela 16 lastsäk-
ringsöglor. 

PLUS & MINUS
+ Motor med hög körbarhet
+ Låg bränsleförbrukning
+ Komfortabel förarmiljö
+ God åkkomfort
+ Bra förvaringsutrymmen i hytten
+ Bred sidolastdörr
+ Hög släpvagnsvikt
+ Omfattande tillvalsutbud
+ 16 lastsäkringsöglor standard

– Eftersatt passagerarkomfort
– Digital hastighetsmätare 
– Ej strålkastarspolning
– Bakdörrarna låser ej i 180 grader
– Hylla över vindrutan saknas
– Ej sidokrockkudde på  
 passagerarsidan

Talento, här i 92 kW/125 hk-versionen, skiljer 
sig från Renault Trafic med en annorlunda 
front. Bra avbärarlister på sidorna. På bilden 
saknas hjultallrikar som är standard. Bra strål-
kastare men spolning saknas. 
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Uppåt för trappfabriken
Det fanns en tid då trappor serietillverkades och lagerfördes hos 
byggmaterialhandlarna i stora volymer. Men kunderna blev kräsna. Då 
tog Olssons Trappor chansen och började bygga trappor på beställning. 
Tillverkningen sker i en gammal ladugård i Färila där skickligt hantverk 
kombineras med CNC-maskiner med kirurgisk precision.

Text och foto: Mikael Kindbom

Mitt ute på en åker några kilometer utanför Färilas 
samhälle ligger Olssons Trappor. Här i det som 
en gång var en gammal bondgård har företaget 
kunnat växa och bygga ut. Trapptillverkningen 
bedrevs en gång i Norra Veckebo en dryg mil 
härifrån i lokaler som inte var större än ett bo-

stadshus. Därifrån bytte man upp sig till 300 kvadratmeter i Färila, 
som sedan även det blev för litet.

– Och nu har vi byggt ut den här anläggningen i 3–4 etapper, 
berättar vd Tord Olsson.

Vi möts i ett sammanträdesrum en halvtrappa upp från kontoret 
där ett par trappor från fabriken står utställda.

Efter en stund får Kim Olsson kundbesök och hans pappa Tord 
som grundade fabriken berättar historien om familjeföretaget.

Enkelt uttryckt var det nedläggningen av Ljusdals Trä som be-
redde vägen för Olssons Trappor i början av 90-talet. På den tiden 
tillverkades trapporna i större upplagor och anpassades till de 
prefabhus som fanns på marknaden. Det smala sortimentet av 
trappor kunde lagras hos bygghandlarna. Ljusdals Trä hade 50–60 
anställda som gjorde mycket av jobbet för hand. Allt tillverkades 
i svenskt furu. idag vill allt färre ha en klarlackad furutrappa.

– Marknaden ändrade sig och kunderna började efterfråga 
måttanpassade trappor. Tidigare hade kunderna inte mycket att 

säga till om. Men när de nu byggde ut sina hus ville de plötsligt 
ha skräddarsydda trappor, berättar Tord Olsson.

På 80-talet tillverkade han möbler men så gick han över till 
trappor på 90-talet och tog över många av de duktiga medarbe-
tarna på då nedlagda Ljusdals Trä vars vd blev säljare hos Olssons 
och stannade ända till pensionen. En chansning som visade sig 
bli en lyckoträff var den tre miljoner kronor tunga investeringen 
av en så kallad CNC-maskin som kapade bitarna enligt särskilt 
framtagna ritningar.

– CNC-maskinerna ansågs ju mer anpassade till serietillverkning 
och vi oroades över att det inte skulle fungera för stycketillverk-
ning men det gick faktiskt vägen. Vi kunde göra fler trappor med 
mindre personalstyrka. Så vi skaffade ytterligare en CNC-maskin 
och 2013 ersatte vi den ena med en ny modern maskin.

En annan utveckling var att delar till trappor såsom spaljéer, 
handledare, trappsteg och vangstycke slutade tillverkas för lager-
hållning hos byggmaterialhandlarna. Privatpersoner hade ingen 
lust att sätta ihop sin egen trappa utan nu skulle trapporna erbjudas 
i sin helhet som paketlösning. I dag går kunden in i byggmate-
rialbutiken och gör upp en ritning tillsammans med en säljare.

Olssons trappor erbjuder återförsäljarna formulär där de vikti-
gaste parametrarna besvaras, som till exempel trappans längd och 

Grundaren till Olssons Trappor 
Tord Olsson vid limningen.
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höjd och bredd på bjälklagsöppningen och numera skickar man 
med fotografier på interiören vilket förenklar processen.

– Men oftast behöver många frågor besvaras och det blir en 
del samtal med kunden innan vi är klara med ritningen, säger 
Tord Olsson.

Han poängterar vikten av kunniga säljare och har då och då 
funderat på att utbilda säljare, men det här är inget man lär sig 
på en kafferast.

Om det var furu som gällde förr så är det i dag alla möjliga trä-
slag som ek, ask och lönn som importeras från utlandet. Nålfiltar 
på trappstegen är utdött. Och trälackat duger inte.

– I dag ska det vara vitmålat även om det är dyrare. Och allt 
är massivt stavlimmat, inte fanér som förr, säger Kim Olsson när 
han är klar med sitt kundbesök.

                       huntonit.se

Bygga nytt eller renovera?

Huntonit är störst på  
färdigmålade tak- och  
väggskivor

Huntonit färdigmålade vägg- och 
takskivor rekommenderas av 
Norges Astma och Allergiförbund

Hur dyr är en trappa då?
– Det är som att fråga vad en bil kostar. Men någonstans mellan 

40 000–50 000 kronor brukar det hamna på, berättar Tord Olsson.
Trappan levereras 5–6 veckor efter att beställningen är gjord. 

Men de tar olika tid att tillverka eftersom de kan skilja sig åt rejält. 
Kunderna har andra krav än förr. Nu är det till och med viktigt 
hur trappsteget ser ut underifrån.

Olssons Trappor lever mycket på mun mot mun-metoden och 
behöver knappt marknadsföra sig. En byggfirma i Stockholms-
trakten som sköter monteringarna i huvudstaden drar till sig ny-
fikna blickar genom Olssons emblem på bilen och nyfikenheten 
hos grannarna.

– Om vi gör ett jobb i ett radhusområde så vill grannarna göra 
samma sak.

Kim Olsson visar mig runt i fabrikslokalerna där jag noterar 
CNC-maskinernas färdigheter men också att flera moment fort-
farande görs för hand. Lars Evaldsson sågar exempelvis till ett 
trappräcke. Lite längre fram i produktionen glider trappstegen 
in genom en färglinje och målas vita under övervakning av Lars 
Björk som dock alternerar som många andra i produktionen. Här 
är det vattenbaserat som gäller och andningsskydd behövs inte 
längre. Man märker knappt att målning pågår.

I den slutliga packningsdelen ser jag paket som ska till Karl 
Hedin och Derome. Beställningarna duggar tätt men framför-
hållningen är inte så stor. Några centrala avtal med kedjorna går 
det förstås inte att ha.

– Prognoserna är svåra. Vi vet max 3–4 månader framåt vad vi 
har, topparna är före jul och före semestrarna, säger Tord Olsson.

Men just nu går maskinerna för högtryck eftersom byggbran-
schen är het och folk fortsätter att bygga och renovera. Och Ols-
sons Trappor satsar hellre på enskilda kunder hos bygghandlarna 
än på husfabrikerna.

– Det är väldigt prispressat på husfabrikerna och vi har hellre 
ett stort antal småkunder än några stora kunder eftersom det blir 
mer sårbart, menar Tord Olsson. º 

Lars Björk kör in trästycket för målning. Lars Evaldsson sågar trappräcke.

Här på färglinjen 
målas trapporna 
utan besvärande 
lukt.

http://huntonit.se
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Stort & smått » 

Ny belysning för perfekta ytor
❚◗ Festools nya släpljus STL 450 är ett hjälpmedel för 
effektiv kvalitetskontroll av perfekta ytor. Redan under 
arbetet kan man se alla ojämnheter och brister i ytan och 
kan därmed åtgärda dem direkt i stället för att behöva 
lägga tid och pengar på efterbearbetning.

Det nya släpljuset är utformat som en stavlampa: LED:erna 
koncentrerar ljuset till en smal, men extremt stark ljusstråle. 

Uppbyggnaden påminner om en scanner, som kan användas 
för att scanna av hela väggen för att hitta minsta lilla fel och 
kunna åtgärda det direkt. Lampans LED:er har inte bara hög 
lyskraft utan också lång livslängd.

Tack vare kantskydd och ett stänkvattenskyddat hölje kla-
rar den nya kontrollbelysningen det tuffa arbetet på bygg-
arbetsplatsen. º

Forumet för Dig
som vill bygga ute

Inspiration 2017 
Fakta, tips & råd om dina 
utomhusprojekt i trä.

#byggaute
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http://www.traskydd.com/1.0.2.0/2/1/
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Stort & smått » ALLT UTOM 
STANDARD ÄR 

STANDARD FÖR OSS

Vi tillverkar specialanpassade fönster 
och fönsterdörrar. Oavsett om ditt objekt 
är ett  gammalt eller ett modernt så kan 
du få fönster som passar in optimalt. Vårt 
flexibla och effektiva arbetssätt gör att 
ett specialanpassat inte behöver kosta 
mer än ett standard.

Wimmerby
Fönstersnickerier

Ring oss eller läs mer på vår hemsida
0492 136 10 | www.wimmerby.se

❚◗ Med strålkastarserien SUN sätter Esylux nya standarder.  
 Utomhus- och arbetsstrålkastarna med en påkostad konstruktion har 
ett stabilt, tätt hölje av tryckgjuten aluminium, vilket döljer väderleks-
känsliga komponenter i sitt inre. Därmed är dessa LED-strålkastare 
extra robusta och ovanligt långlivade.

På grund av sitt höga ljusutbyte övertygar LED-strålkastarna även 
vad gäller energieffektivitet. Och eftersom de tack vare olika modell-
varianter är enormt variabla passar de för nästan alla användnings-
områden – oavsett om det är som fast monterad väggstrålkastare 
eller som batteridriven arbetslampa. º

Konstruerad för det 
långa loppet

Snabbare och enklare med 
färdigblandad fästmassa
❚◗ Vid montering av keramiska plattor, keramisk mosaik, glas-
mosaik och natursten på väggar inomhus i torra lokaler finns nu en 
färdigblandad fästmassa – Bostik 4000 Tile Adhesive Paste. Den 
ljusgrå milda färgen ger inget genomslag vid glasmosaiksättning. 
Arbetsmomentet med att själv blanda fästmassan med dammrisk 
undviks och sparar tid. Plattsättaren kan enkelt pausa arbetet genom 
att sätta på locket på hinken och fortsätta vid senare tillfälle, vilket 
undviker onödigt spill av överbliven fästmassa. 

Tack vare ett bra häng, fäster plattan direkt i massan vilket gör 
plattsättning på vertikala väggar möjliga utan kryss. Samtidigt har 
fästmassan lång öppentid så att eventuella justeringar i sättningen 
kan göras. Bostik 4000 Tile Adhesive Paste är komponerad för att 
ge 10–15 minuters arbetstid och därefter torka snabbt. Redan efter 
12 timmar kan fogning påbörjas. º

www.wimmerby.se
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Välkommen till
Proffsklubben!
Vi finns för dig

Proffsklubben är Optimeras kundklubb för 
yrkesfolk, där du som medlem får ta del av 
en mängd erbjudanden:

/ Poäng för lagerinköp

/ Premieshop

/ Utbildningar

/ Förmånliga partnererbjudanden

/ Mobilgirot för snabb och säker faktura och korthantering

/ Kostnadsfri tillgång till personalliggare

/ Kostnadsfri jobbförmedling via Jobbgeneratorn

Läs mer på www.optimera.se

Skruv för varje skiva 
samt unik trallskruv 
från Gunnebo
❚◗ Gunnebo Fastening har under två års tid tillsammans med 
skivtillverkare och hantverkare kartlagt 455 skivor och testat 45 olika 
skivkombinationer för att utveckla effektiva och snygga montage av 
byggskivor. Man har tagit reda på vilka skivkombinationer som ännu 
saknar en riktigt bra skruv och nu lanseras 29 nya artiklar. 

Några av nykomlingarna är golvspånskruv för stålbjälklag, hård-
gipsskruv Universal, fibercementskruv, bandad gipsskruv gips, ban-
dad hårdgipsskruv trä/spån och bandad OSB-/spånskiveskruvborr.

Gunnebo Fastening har även tagit fram en innovativ digital skiv-
skruvsguide för ändamålet.

Dessutom lanserar nu Gunnebo Impreg® X4 – en ny ytbehandling 
för trallskruv som uppges skapa ett bestående resultat även efter 
montage.

Ytbehandlingar på marknaden idag har svårt att skapa ett tillräck-
ligt starkt korrosionsskydd vilket gör att trallens levnadslängd förkor-
tas. Efter tre år av utveckling och totalt 84 veckors korrosionstester 
av 40 olika ytbehandlingar finns nu denna ytbehandling för trall.

Ytbehandlingen Impreg X4 består av en aldrig tidigare använd tek-
nik på skruv, ett så kallat Zink-Flake-system, vilket till största delen 
består av zink- och aluminiumflagor. º

Lättare montera nya 
golvbrunnar
❚◗ Purus senaste serie golvbrunnar, 
S-serien, togs fram för att möta mark-
nadens nya krav och efterfrågan på 
tätskikt och plastmattor. Brunnarna 
levereras med klämring i rostfritt stål 
och lågt säte som båda underlättar 
montaget av tjocka eller kraftiga 
plastmattor och tunna tätskikt. 

Det låga sätet och den rostfria 
klämringen som skruvas fast med 
sex skruvar gör det enkelt och smidigt 
att säkra tätskiktet eller plastmattan 
till brunnen, vilket ger en flexibel och säker montering. Genom att 
förse brunnen med skruvhål runt hela flänsen blir det enkelt att hitta 
ett lämpligt skruvhål. º

http://www.optimera.se
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Distanskurs - delta från ditt egna kontor. 
En-dags-kurs med avslutande kunskapstest. 

Utbildare är Sten Folkesson
förbundsjurist Byggmaterialhandlarna 

Boka en av kurserna redan idag!
• 17 maj
• 22 augusti
• 18 september

Mejla din anmälan till 
sten@nubit.se  
Ange namn på deltagare,
företag, fakturaadress, 
e-postadress och vilken dag ni anmäler er till.

Nubit AB
Flädie Kyrkväg 27, 237 91 Bjärred
info@nubit.se   www.nubit.se

Småhusentreprenader

Pris: 2 200krex moms.

Stort & smått » 

Snabbare slipning 
med ny rondell
❚◗ Fasning och fogberedning krävs för 
att få en stark och hållbar svetsfog. Nor-
ton lanserar ett nytt sortiment navrondel-
ler speciellt avsedda för detta ändamål. De 
nya navrondellerna, som har beteckningen 
Quantum3, ger snabbare slipning och har 
lägre vibrationsnivå, enligt tillverkaren.

Den nya navrondellen är tillverkad med ett 
nytt slipmedel som i kombination med krafti-
gare bindemedel ger högre avverkningshas-
tighet och längre livslängd. Tester har enligt 
tillverkaren visat att en Quantum3 navrondell 
avverkar upp till 70 procent mer material än 
andra navrondeller med keramiskt slipme-
del. Den längre livslängden medför även färre 
avbrottstider för rondellbyten och mindre 
avfall då färre rondeller förbrukas. Norton 
Quantum3 har också lägre vibrationsnivå, 
nog så viktigt i dag. º

Lätta skyddsglasögon för 
soligt väder
❚◗ Nu släpper Zekler en 
 limited edition-kollektion 
av Zekler 36 från förra 
året  – skydds-
glasögon som 
endast väger 
16 gram. Den nya 
kollektionen består av sex 
skydds- och solglasögon där extra fokus 
har lagts på utseendet i form av färg och struktur. Samtliga glasögon i 
kollektionen har UV-skydd och fungerar som solglasögon under soliga 
dagar. Glasögonen finns endast i en begränsad upplaga. º

Ny kombihammare från Flex
❚◗ Flex kombihammare CHE5-40 SDS-Max ersätter 
tidigare CHE 5-45 SDS-Max. Den nya kombiham-
maren med SDS-max fäste på 1 050 W har en hög 
slagstyrka på 10J med låga vibrationer.

CHE5-40 SDS-Max har en kompakt design med opti-
merad slagenergi i förhållande till vikten. SDS max chuck 
för snabbt byte av tillbehör och funktionsväljare med tre funktioner: ham-
marborrning, bilning och mejsling med rotationsstopp för mejsling. Max 
borrdiameter i betong är 40 mm, murverk 90 mm, stål 13 mm och i trä 
en max borrdiameter på 32 mm. º

http://www.nubit.se
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Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna
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CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

http://www.3c.nu



